
I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(1)

I SÉRIE - NÚMERO 21 QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2007

SUMÁRIO

SUPLEMENTO

746(2)

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Resolução n.º 56/2007:
Declara a utilidade pública, com carácter de urgên-

cia, da expropriação dos bens imóveis e dos
direitos a eles inerentes, por necessários à exe-
cução da empreitada de concepção/construção
das obras de reabilitação da Via Vitorino Nemé-
sio, na ilha Terceira…….........................................



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(2)

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

Resolução n.º 56/2007

de 24 de Maio

Considerando que a Via Vitorino Nemésio, na Ilha Terceira,
constitui o principal eixo de ligação rodoviário entre Angra do
Heroísmo e a Praia da Vitória, funcionando como corredor de
ligação entre aquela cidade, por um lado, e o Porto da Praia
da Vitória e o Aeroporto, por outro lado;

Considerando que os sinais de envelhecimento, para além
de outros problemas estruturais, apresentados pela Via
Vitorino Nemésio tornam urgente a sua reabilitação;

Considerando o interesse público na remodelação estrutural
e consequente maximização das condições de segurança do
referido eixo viário;

Considerando que foi celebrado um contrato programa,
com carácter plurianual, entre o Governo Regional dos Açores
e a Sociedade de Promoção e Reabilitação de Habitação e
Infra-Estruturas (SPRHI), S.A., destinado, nomeadamente, a
regular a promoção por esta última da remodelação e
reabilitação da Via Vitorino Nemésio;

Considerando que os trabalhos que constituem a “emprei-
tada de concepção/construção das obras de reabilitação da
Via Vitorino Nemésio, na Ilha Terceira, Açores”, lançada na
sequência do contrato programa anteriormente referido, foram
já consignados, havendo que disponibilizar ao empreiteiro os
bens imóveis identificados nas plantas parcelares VVN-E110-
20-03 a WN-E110-20-27 e respectivo mapa de áreas anexos
à presente resolução;

Considerando que urge, assim, proceder à expropriação
das parcelas em questão e dos direitos a elas inerentes, por
necessárias à execução ininterrupta dos trabalhos de que se
compõe a referida obra;

Considerando que o interesse público e a urgência subja-
centes à realização da obra impõem que seja atribuído carác-
ter urgente à expropriação dos bens imóveis anteriormente
referidos;

Considerando que o processo de aquisição e ou expro-
priação das parcelas necessárias à execução da obra e os
respectivos encargos financeiros correm por conta da Região
Autónoma dos Açores;

Considerando, por último, que a previsão dos encargos a
suportar com as expropriações se estimam em € 2.820.650,40,
conforme avaliação oportunamente efectuada.

Assim, nos termos da alínea bb) do artigo 60.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, e
dos artigos 15.º e 90.º, n.º 1, do Código das Expropriações,
aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, o Governo
Regional resolve:

1. Declarar a utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação dos bens imóveis e dos direitos a
eles inerentes, identificados nas plantas parcelares
VVN-E110-20-03 a WN-E110-20-27 e respectivo
mapa de áreas anexos à presente resolução, da qual
fazem parte integrante, por necessários à execução
da “empreitada de concepção/construção das obras
de reabilitação da Via Vitorino Nemésio, na Ilha
Terceira, Açores”.

2. Autorizar a Região Autónoma dos Açores, através da
Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos,
a tomar posse administrativa das mencionadas
parcelas, já que tal acto se considera indispensável
à execução da referida obra pública.

3. Conferir ao delegado da Secretaria Regional da Ha-
bitação e Equipamentos da Ilha Terceira, com auto-
rização para subdelegar, os poderes suficientes
para intervir, em representação da Região Autónoma
dos Açores, no processo de expropriação.

4. A presente resolução entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta
Delgada, em 21 de Maio de 2007. - O Presidente do Governo
Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(3)

Anexo

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(4)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(5)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(6)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(7)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(8)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(9)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(10)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(11)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(12)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(13)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(14)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(15)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(16)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(17)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(18)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(19)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(20)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(21)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(22)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(23)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(24)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(25)

�



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(26)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(27)



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(28)

IDENTIFICAÇÃO DO PRÉDIO   

MATRIZ/FREGUESIA 
Nº DA 

PARCELA 

NOME E MORADA DOS 
PROPRIETÁRIOS E DEMAIS 

INTERESSADOS RUSTICA URBANA 
ÁREA 

  TERAUTO - SOCIEDADE TERCEIRENCE 
DE AUTOMÓVEIS, LDA     991 

  
  

REGUINHO - SÃO BENTO  9700-110 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

276 m² 

1 

  
  SÃO BENTO 

  
  MANUEL ALVES c.c. MARIA DE LOURDES 

ALVES   174   

  
  

AV ÁLVARO MARTINS HOMEM, Nº 10 - SÃO 
BENTO  9700-017 ANGRA DO HEROÍSMO 

624 m² SÃO BENTO   

  

2 

  
      

  JOÃO DIAS DE OLIVEIRA 
  173   

  
  

SÃO BENTO, ANGRA DO HEROÍSMO 

326 m² 

3 

  
SÃO BENTO   

  
  PRONICOL - PRODUTOS LÁCTEOS S.A. 
  849   

  
  

VINHA BRAVA  9700-901 ANGRA DO HEROÍSMO 

448 m² 

4 

  
SÃO BENTO   

  

ARRENDATÁRIO:  PEDRO MANUEL ROCHA HOMEM   
        

  PAULINA DO COUTO TOSTE PARREIRA 
  91   

  
  

REGUINHO, Nº 5 - SÃO BENTO  9700-110 ANGRA 
DO HEROÍSMO 

48 m² 

5 

  
SÃO BENTO   

  

  FRANCISCO ROCHA HOMEM c.c. MARIA 
DE LOURDES DUTRA 

  90   

  
  

REGUINHO, Nº 5 - SÃO BENTO  9700-110 ANGRA 
DO HEROÍSMO 

570 m² 

6 

  
SÃO BENTO   

  
  PRONICOL - PRODUTOS LÁCTEOS S.A. 
  848   

  
  

VINHA BRAVA  9700-236 ANGRA DO HEROÍSMO 

405 m² 

7 

  
SÃO BENTO   

  
ARRENDATÁRIO:  PEDRO MANUEL ROCHA HOMEM 
 
   



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(29)

  JOSÉ DA SILVA COELHO 
  634   

  
  

REGUINHO, Nº 433 - SÃO BENTO  9700-110 
ANGRA DO HEROÍSMO 

21 m² 

8 

  
SÃO BENTO   

  
  ANTÓNIO RAUL PEREIRA BARBEITO c.c. 

ANA MARGARIDA NUNES DE MELO                                
ELISABETE DE FÁTIMA PEREIRA 
BARBEITO RAPOSO c.c. ILDEBERTO 
QUENTAL RAPOSO                                          
RUBEM MARCO PEREIRA BARBEITO          
MARIA IVONE FERREIRA GODINHO                                        

  

629   

2.484 m² 
  

9 

RUA DE BAIXO DE STA LUZIA, Nº 38  9700-024 
ANGRA DO HEROÍSMO                                                               
RUA DA GUARITA, N.º 202,  CONCEIÇÃO, ANGRA 
DO HEROíSMO                                                                                       
AO ARCO, N.º 275, SÃO BENTO, ANGRA DO 
HEROÍSMO                                                                                         
RUA DR. ANÍBAL BETTENCOURT, N.º 128, 
CONCEIÇÃO, ANGRA DO HEROÍSMO 

SÃO BENTO   
  

ARRENDATÁRIO:  JOÃO DA SILVA PIRES   
        

  JOÃO MARTINS DE BORBA 
  889   

  
  

AO SALTO, Nº 68  9760-671 SÃO BRÁS PRAIA DA 
VITÓRIA 

388 m² 

10 

  
SÃO BENTO   

  

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ VIEIRA RODRIGUES QUARTILHO   
        

  JOÃO DE LIMA BARCELOS 
  636   

  
  

RUA DO CAMBALIM, Nº 130 - S. BENTO  9700-037 
ANGRA DO HEROÍSMO 

2.569 m² 

11 

  
SÃO BENTO   

  

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ VIEIRA RODRIGUES QUARTILHO   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(30)

  MANUEL AMORIM DE SOUSA MENESES 
c.c. MARIA GABRIELA HEITOR CHAVES 
DE SOUSA MENESES 

  

637   

  
  

CASA DE S. MANUEL - CAM. FORTE, Nº 11 - 
CAXIAS  2760 CAXIAS 

9.984 m² SÃO BENTO   

  

12.1 e 
12.2 

      
  

USFRUTO A FAVOR DE MARIA ADELAIDE 
AMORIM DE LEMOS MENEZES 

      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ AUGUSTO ROCHA SOUSA   
ARRENDATÁRIO:  LINA MARIA SANDE MENDONÇA   

        
  JOÃO DE LIMA BARCELOS c.c. ILDA DA 

CONCEIÇÃO ROCHA DE SOUSA 
  

806   

  
  

RUA DO CAMBALIM, Nº 130 - S. BENTO  9700-037 
ANGRA DO HEROÍSMO 

9.511 m² 

13 

  
SÃO BENTO   

  

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ VIEIRA RODRIGUES QUARTILHO   
        

  JOÃO RAMIRO BORGES LOURENÇO C.C.  
ETELVINA BORGES PIRES DE LOURENÇO 

  
785   

  
  

LADEIRA GRANDE CIMA, nº 89  9700-443 
RIBEIRINHA ANGRA DO HEROÍSMO 

9.511 m² 

13A 

  
SÃO BENTO   

  

ARRENDATÁRIO:  JOÃO PARREIRA CARDOSO PIRES   
        

  FRANCISCO HELVÍDIO ROCHA 
BARCELOS   801   

  
  

REGUINHO, Nº 76 - SÃO BENTO  9700-110 ANGRA 
DO HEROÍSMO 

1.734 m² 

13B 

  
SÃO BENTO   

  
  ILDA DA CONCEIÇÃO ROCHA DE SOUSA 

c.c. JOÃO DE LIMA BARCELOS 

  
271   

  
  

RUA DO CAMBALIM, Nº 130 - S. BENTO  9700-037 
ANGRA DO HEROÍSMO 

2.171 m² SÃO BENTO   

  

13C 

      

  

USUFRUTO A FAVOR DE MANUEL 
COELHO DE SOUSA c.c.MARIA DA 
CONCEIÇÃO ROCHA       

      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ VIEIRA RODRIGUES QUARTILHO   
  JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES DE SOUSA 

c.c. ISABEL DELFINA GONÇALVES 
BORGES DE SOUSA 

  
404   

  

14 

RUA DA CARREIRINHA, Nº 35 - SÃO BENTO  9700-
082 ANGRA DO HEROÍSMO 

SÃO BENTO   39 m² 
MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA                       406     



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(31)

  MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA                       
MARIA ISABEL ROCHA DE SOUSA c.c. 
FRANCISCO LOPES LOURENÇO                    
PEDRO MANUEL ROCHA DE SOUSA c.c. 
MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS 
PEREIRA DE SOUSA                                                     
MARIA DO CARMO ROCHA DE SOUSA c.c. 
FRANCISCO MACHADO BARCELOS                                    
MARIA JOÃO ROCHA DE SOUSA c.c. 
JOÃO NOGUEIRA DE LEMOS                                 
LÚCIA DE FÁTIMA ROCHA DE SOUSA c.c. 
OLÍMPIO JOAQUIM TAVARES DE MELO                                                
JOSÉ AUGUSTO ROCHA SOUSA c.c. 
MARIA MANUELA MARTINS GODINHO 

  

406   

  
1.873 m² 

SÃO BENTO, ANGRA DO HEROÍSMO                                                                                        
PORTO JUDEU , ANGRA DO HEROÍSMO                                      
SÃO BENTO, ANGRA DO HEROÍSMO                                 
SANTA LUZIA, ANGRA DO HEROÍSMO                    
PICO REDONDO, Nº 57 - SÃO BENTO  9700-211 
ANGRA DO HEROÍSMO 

  

SÃO BENTO   

  

15 

      
  

USUFRUTO A FAVOR DE MARIA DA 
CONCEIÇÃO ROCHA 

      
  MARIA MADALENA LINHARES 
  N/I   

  
1.831 m² 

RUA DO REGUINHO, Nº 12  9700-110 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

      

  

16 

      

        
        

  

      
          
       



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(32)

  ILDA DA CONCEIÇÃO MIRANDA DE 
SOUSA BORBA, c.c. ARMANDO 
GONÇALVES BORBA 

  
749   

  
  

RUA DA CARREIRINHA, Nº 42 - SÃO BENTO  9700-
082 ANGRA DO HEROÍSMO 

1.184 m² 

17 

  
SÃO BENTO   

  
  JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES  DE SOUSA 

c.c. ISABEL DELFINA GONÇALVES 
BORGES DE SOUSA 

  
399   

  
  

RUA DA CARREIRINHA, Nº 35 - SÃO BENTO  9700-
082 ANGRA DO HEROÍSMO 

250 m² 

18 

  
SÃO BENTO   

  
  GUILHERME PACHECO DO CANTO BRUM 

c.c. MARIA ANTONIETA BETTENCOURT 
DO CANTO BRUM 

  
307   

  
  

RUA DE S. PEDRO, Nº 190 - ALTO DAS COVAS  
9700-187 ANGRA DO HEROÍSMO 

1.881 m² SÃO BENTO   

  

19 

  
      

ARRENDATÁRIO:  LUIS A. DULTA ROCHA HOMEM   
        

  GERTRUDES MARTINS COTA E ERNEST 
VIEIRA   310   

  
  

RUA 1º DE MAIO, Nº 5 - S. BARTOLOMEU DE 
REGADOS  9700-503 ANGRA DO HEROÍSMO                  
E CALIFÓRNIA, AMÉRICA DO NORTE 

5.918 m² 
  

SÃO BENTO   

  

20 

PROCURADOR:       

  JOAQUIM DOMINGOS MARTINS COSTA 
      
        
      

CRUZ DOS REGADOS - RUA 1º DE MAIO, Nº 5 - 
SÃO BARTOLOMEU - 9700-503 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

        
        

ARRENDATÁRIO:  JOÃO FERNANDO DE SOUSA GOMES   
ARRENDATÁRIO:  JOÃO MANUEL MARTINS DE FREITAS   

        
  FRANCISCO HELVÍDIO ROCHA 

BARCELOS 

  
929   

  
  

RUA DO REGUINHO, Nº 76 - SÃO BENTO  9700-110 
ANGRA DO HEROÍSMO 

8.420 m² SÃO BENTO   

  

21.1 e 
21.2 

      
        

  

  

      
  MARIA ALVARINA VALADÃO SIMÕES 

FLORES 

  
753   

  
  

RUA DIREITA, Nº 42 - 1º  9700-066 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

2.536 m² SÃO BENTO   

  

22 

      
        

        

  

      
          
        

ARRENDATÁRIO:  ISIDRO GOMES DA COSTA   
    



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(33)

  ANTÓNIO BETTENCOURT SIMÕES c.c. 
MARIA BORGES DE MENESES SIMÕES 

  
283   

  
  

RUA DIREITA, Nº 60 - SÉ  9700-066 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

1.100 m² 

23 

  
SÃO BENTO   

  
  MARIA DE FÁTIMA LINHARES MARTINS                                 

FRANCISCO FERREIRA JERÓNIMO MARIA 
EMÍLIA MARTINS FERREIRA FERNANDES 
c.c.ANTÓNIO JOSÉ DA ROCHA 
FERNANDES         FRANCISCO MANUEL 
MARTINS FERREIRA c.c. LINA MARIA 
SAÚDE MENDONÇA FERREIRA 

  

278 e 279   

  
  

RUA S. LUÍS, Nº 312 - S. BENTO  9700-212 ANGRA 
DO HEROÍSMO 

653 m² 

24 

  
SÃO BENTO   

  
  JOAQUIM CARLOS VASCONCELOS DA 

PONTE (1/2)                                                       
ISABEL MARIA VASCONCELOS DA PONTE 
VALADÃO GARRETT (1/2) 

  
280   

  
  

CAMINHO DE BAIXO, 9700-023, ANGRA DO 
HEROÍSMO                                                                      
CAMINHO DO MEIO DE SÃO CARLOS, N.º 71, 
9700-222, ANGRA DO HEROÍSMO 

307 m² 
SÃO BENTO   

  

25 

      

        
        

USUFRUTO A FAVOR DE MARGARIDA DE 
QUADROS VASCONCELOS DA PONTE                                                      
RUA DA GAROUPINHA, N.º 3, 9700-221, 
ANGRA DO HEROÍSMO                                             

      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ AUGUSTO ROCHA DE SOUSA   
  ANTÓNIO  BETTENCOURT SIMÕES c.c. 

MARIA BORGES DE MENESES SIMÕES 

  

754   

  
  

RUA DIREITA, Nº 60 - SÉ  9700-066 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

651 m² 

26 

  
SÃO BENTO   

  
27 JOÃO MANUEL MARTINS DE FREITAS c.c. 

MARIA LUÍSA MACHADO DA SILVA 
FREITAS 

926   
  



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(34)

PICO REDONDO, N.º 129, SÃO BENTO, 9700-211, ANGRA DO 
HEROÍSMO 

  
  

CREDOR HIPOTECÁRIO                                             CAIXA 
DE CRÉDITO AGRÍCOLA MÚTUO DOS AÇORES, C.R.L.                 
LARGO DA MATRIZ, N,º 35, PONTA DELGADA 

PEDRO MANUEL PARREIRA BRITO DO RIO 

RUA DO DESTERRO, Nº 1  9700-064 ANGRA DO HEROÍSMO 

28 

  

ARRENDATÁRIO:  JOÃO MANUEL MARTINS DE FREITAS 

  
JOSÉ GONÇALVES TOSTE c.c. ETELVINA LOPES NUNES 

CANADA DA RIBEIRINHA, Nº 29  9700-440 ANGRA DO HEROÍSMO 

29 

  

ARRENDATÁRIO:  MANUEL MARTINS DE FREITAS 

  
DURVALINA DA CONCEIÇÃO SOZINHO c.c. JOSÉ VAZ 
TEIXEIRA 

CANADÁ 

  

30 

PROCURADORA 

  
  

MARIA JOÃO VAZ TEIXEIRA, RESIDENTE NA RUA DO AÇOUGUE, N.º 
18, 9700-444, RIBEIRINHA 

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO CASTRO GONÇALVES 
ANTÓNIO COUTO MACHADO ÁVILA c.c. ISABEL MARIA 
TOSTE ÁVILA 

RUA S. LUÍS, Nº 367  9700-212 ANGRA DO HEROÍSMO 

31 

  
JOSÉ BARCELOS CARDOSO 

  

32 

  

ARRENDATÁRIO:  ELISEU GOMES 

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ MARIA MONIZ FERREIRA 



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(35)

  JOÃO GARCIA  VALADÃO c.c. MARIA DE 
JESUS VALADÃO 

  687   

  
  

RUA DA IGREJA, Nº 145 - RIBEIRINHA  9700-435 
RIBEIRINHA 

334 m² 

33 

  
SÃO BENTO   

  

          
  JOÃO GARCIA VALADÃO 
  686   

  
  

RUA DA IGREJA, Nº 145 - RIBEIRINHA  9700-435 
RIBEIRINHA 

484 m² SÃO BENTO   

  

34 

  
      

          
  FRANCISCO GONÇALVES DO COUTO 
  328 (parte)   

  
  

  

773 m² 

35 

  
SÃO BENTO   

  

ARRENDATÁRIO:  JOÃO COSTA GARCIA   
        

  MARIA IVONE FERREIRA GODINHO 
  295   

  
  

RUA Dr. ANÍBAL l BETTENCOURT, N.º 128, ANGRA 
DO HEROÍSMO 

770 m² 

36 

  
SÃO BENTO   

  

ARRENDATÁRIO:  JOÃO HOMEM SIMÕES   



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(36)

  FRANCISCO COTA VIEIRA CARDOSO c.c. 
MARIA CECÍLIA GODINHO ÁVILA 
CARDOSO 

  
296   

  
  

RUA DIREITA, Nº 23  9700-060 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

909 m² 

37 

  
SÃO BENTO   

  
  FRANCISCO GONÇALVES DO COUTO 
  328 (parte)   

  
  

  

420 m² 

38 

  
SÃO BENTO   

  
  ANTÓNIO GONÇALVES MARTINS DE 

BORBA c.c. DURVALINA AGUIAR VIEIRA 

  
297   

  
  

RUA DO REGUINHO, Nº 400 - SÃO BENTO  9700 
ANGRA DO HEROÍSMO 

1.036 m² 

39 

  
SÃO BENTO   

  
  MARIA JUDITE  BORBA DA ROCHA 

COELHO c.c. JOSÉ DA SILVA COELHO 

  
298   

  
  

REGUINHO, Nº 431 - SÃO BENTO  9700-110 
ANGRA DO HEROÍSMO 

98 m² SÃO BENTO   

  

40.1 e 
40.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JOÃO COSTA GARCIA   
        

  RUBEN MARCO PEREIRA  BARBEITO 
(1/18)                                             ANTÓNIO 
PEREIRA GODINHO c.c. ALBERTINA 
FERREIRA DA COSTA 

  

299 (parte)   

  
  

CANADA DE BELÉM, Nº 1 - TERRA CHÃ  9700-702 
TERRA CHÃ 

329 m² 

41 

  
SÃO BENTO   

  

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ SILVA COELHO   



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(37)

  RUBEN MARCO PEREIRA  BARBEITO 
(1/18)                                             ANTÓNIO 
PEREIRA GODINHO c.c. ALBERTINA 
FERREIRA DA COSTA 

  

299 (parte)   

  
  

CANADA DE BELÉM, N.* 1 - TERRA CHÃ 9700-702 
TERRA CHÃ 

290 m² 

42 

  
SÃO BENTO   

  
  ANTÓNIO SIMÕES                                    

MARIA CLARA BETTENCOURT SIMÕES                                                     
VITAL BETTENCOURT SIMÕES                                                                        

  

303   

  
  

RUA DIREITA, Nº 60 - SÉ  9700-066 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

3.650 m² 

43 

  
SÃO BENTO   

  
  GUILHERME PACHECO DO CANTO BRUM 

c.c. MARIA ANTONIETA BETTENCOURT 
DO CANTO BRUM 

  

300   

  
  

RUA DE S. PEDRO, Nº 190 - ALTO DAS COVAS  
9700-187 ANGRA DO HEROÍSMO 

1.959 m² 

45 

  
SÃO BENTO   

  

ARRENDATÁRIO:  FRANCISCO HELVÍDIO R. BARCELOS   
        

  SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ANGRA 
DO HEROÍSMO   N/I   

  
  

RUA DE BARCELOS, Nº 4  9700-026 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

388 m² 

48 

  
    

  
  MARIA DA CONCEIÇÃO MENDONÇA 

GALANTE                                        JOÃO 
GALANTE DA COSTA c.c. MARGARET 
SANTOS PIMENTEL DA COSTA 

  

161   

  
  

À PONTE, Nº 32 , SANTO AMARO, 9700-435 
RIBEIRINHA 

718 m² 

50 

  

PORTO 
JUDEU   

  

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ FRANCISCO ROCHA HOMEM   



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(38)

  SOCIEDADE AGRO-PECUÁRIA DA 
TERCEIRA, LDA   159   

  
  

RUA DA PEREIRA, Nº 9 - SANTA LUZIA  9700-131 
ANGRA DO HEROÍSMO 

1.380 m² 
PORTO 
JUDEU   

  

51 

      
        

  

CREDOR HIPOTECÁRIO - BANCO 
COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.                                               
PRAÇA D. JOÃO I, N.º 28, PORTO 

      
  JOSÉ PEDRO DA SILVA TOSTE c.c. 

SANDRA MARIA FERNANDES AGUIAR 
TOSTE 

  

3031   

  
  

RUA DA PALHA, N.º 65, SÉ,  9700 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

3.349 m² 

55 

  

PORTO 
JUDEU   

  

ARRENDATÁRIO:  JOÃO PEDRO DA SILVA TOSTE   
        

  JÚLIO DA COSTA LIMA c.c. MARIA DE 
FÁTIMA SOARES DA ROCHA LIMA   
   

2924   

  
    
PROCURADOR:  39 m² 

PORTO 
JUDEU   

  

56 

ANTÓNIO DE VIELMIRO ROCHA CARDOSO 
VENTURA 

      

        
  

CAMINHO DA CIDADE, 81 - 9700-368 PORTO 
JUDEU 

      
  MARIA FILOMENA VALADÃO VAZ 

BETTENCOURT 

  
2925   

  
  

RUA SÃO PEDRO, Nº 59  9700-187 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

1.453 m² 

57 

  

PORTO 
JUDEU   

  
  ANTÓNIO FERREIRA COELHO 
  

  
3053   

  
    

832 m² 

58 

  

PORTO 
JUDEU   

  

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO LIMA CARDOSO VENTURA   
        

  JOÃO VAZ DINIS 
  3052   

  
  

  

773 m² 

59 

  

PORTO 
JUDEU   

  



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(39)

  ANTÓNIO EVANGELHO VAZ TEIXEIRA c.c. 
TERESA MANUELA SOARES VALADÃO 
TEIXEIRA 

  
   

2404   

  
RIBEIRINHA   

1.425 m² 

60 

  PORTO 
JUDEU   

  

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO LIMA CARDOSO VENTURA   
        

  JOSÉ DE SOUSA SILVA c.c. MARIA 
ALBERTA DE MELO DINIS              ILDA DE 
SOUSA SILVA      

  

2621 (parte)   

  
  

  

285 m² 

61 

  

PORTO 
JUDEU   

  
  JOSÉ DE SOUSA SILVA c.c. MARIA 

ALBERTA DE MELO DINIS              ILDA DE 
SOUSA SILVA  c.c. ANTÓNIO SOUSA 
NUNES     

  

2621 (parte)   

  
  

  

255 m² PORTO 
JUDEU   

  

62 

      

        
        

PONTA NOVA, 21, FETEIRA, ANGRA DO 
HEROÍSMO                                                                          
830 OSSINGTON AV., TORONTO, 
ONTARIO, CANADA. 

      
  MARIA ELISABETE DO CANTO MACHADO   
  N/I   

  
  

RUA DE BAIXO DE STA LUZIA, Nº 29  9700-024 
ANGRA DO HEROÍSMO 

322 m²     

  

63 

      
        

        
      
      
      
      

  

MARIA EMÍLIA DO CANTO MACHADO 
  MOR: RUA DE BAIXO DE STA LUZIA, Nº 29 - 2700-
024 ANGRA DO HEROÍSMO 
 
MARIA FRANCISCA DO CANTO MACHADO   
  PROCURADOR: CÉSAR MONIZ E VIEIRA 

      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(40)

  JOSÉ LUÍS  EVANGELHO 
  2619   

  
  

RUA SÃO JOÃO, Nº 77  9700-182 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

4.308 m² PORTO 
JUDEU   

  

64 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JOÃO LUIS EVANGELHO   
        

  HÉLIA MARIA DE SOUSA QUINA FALCÃO 
SANTOS BETTENCOURT;ANTONINA 
MARIA QUINA FALCÃO DE BARCELOS 
BETTENCOURT; VIRGÍNIA MARIA QUINA 
FALCÃO DE BARCELOS BETTENCOURT 
DA LUZ; MARIA MADALENA QUINA 
FALCÃO DE BARCELOS BETTENCOURT 
FRADE c. c. RUI JOÃO HENRIQUES 
FALEIRO FRADE 

  

6   

  
  

RUA CAPITÃO JOÃO ÁVILA, 68 B  9700-042 SÃO 
PEDRO; CAMINHO DO MEIO, SÃO CARLOS N.º 53, 
SÃO PEDRO; RUA DO PAU SÃO, N.º 28, SANTA 
LUZIA; RUA DE BENGELA N.º 406 E 408, SÃO 
PAULO, ANGOLA 

4.158 m² 

65.1 e 
65.2 

  

PORTO 
JUDEU   

  

ARRENDATÁRIO:  IVA MARIA MENDES ORNELAS   
ARRENDATÁRIO:  JOSÉ FERREIRA DA SILVA   
ARRENDATÁRIO:  EDUARDO MANUEL ORNELAS DRUMON   

        
  MARCELINO MARTINS FARIA c.c. LÚCIA 

DE FÁTIMA DA SILVA PACHECO FARIA 

  
3675   

  
  

RUA DA PRAÇA. Nº 7  9700-613 SÃO SEBASTIÃO 

121 m² 
SÃO 

SEBASTIÃO   

  

66 

      

        
  

CREDOR HIPOTECÁRIO                                  
CAIXA DE CRÉDITO AGRÍCOLA MÚTUO 
DOS AÇORES C.R.L.                                                             
Largo da Matriz, n.35, Ponta Delgada 

      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(41)

  JOÃO DE FREITAS CARDOSO c.c. MARIA 
VERÍSSIMA TOSTE MARTINS AGUIAR                                                  

  

2763 (parte)   

  
  

RUA MIRAMAR, N.º 1, 9700-125,  ANGRA DO 
HEROÍSMO 

3.812 m² 

67 

  

SÃO 
SEBASTIÃO   

  

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ FERREIRA DA SILVA   
        

  HENRIQUE DO REGO BOTELHO 
PARREIRA    3468   

  
  

CAMINHO DE BAIXO, Nº 11  9700-023 SÃO PEDRO 

4.378 m² 
SÃO 

SEBASTIÃO   

  

68 

JOÃO MANUEL DO REGO BOTELHO 
PARREIRA       

        
        

CAMINHO DE BAIXO, Nº 7  9700-023 SÃO PEDRO 

      
      MARIA MARGARIDA DO REGO BOTELHO 

PARREIRA MESQUITA       
  

      
      ANA MARIA DO REGO BOTELHO 

PARREIRA TAVARES MOREIRA       
      LARGO DO PIOLEDO, LT D - 4º ESQ - 5000-596 

VILA REAL 
      

  

        

ARRENDATÁRIO:  MARCELINO MARTINS FARIA   
          

  JOÃO DE FREITAS CARDOSO c.c. MARIA 
VERÍSSIMA TOSTE MARTINS AGUIAR                                                  

  
2763 (parte)   

  
  

RUA MIRAMAR, N.º1,  8700-125, ANGRA DO 
HEROÍSMO 

884 m² 
SÃO 

SEBASTIÃO   

  

69 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO DE LIMA CARDOSO VENTURA   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(42)

  JOÃO DE FREITAS CARDOSO c.c. MARIA 
VERÍSSIMA TOSTE MARTINS AGUIAR                                                  

  
2763 (parte)   

  
  

RUA MIRAMAR, N.º1,  8700-125, ANGRA DO 
HEROÍSMO 

846 m² 
SÃO 

SEBASTIÃO   

  

69A 

  
      

  MARY LOUISE BORBA DEL CASTILHO E 
IRMÃOS 

  
2918   

  
  

AUSENTE NOS E.U.A.   

1.073 m² 
PROCURADOR:  

SÃO 
SEBASTIÃO   

  

72 

NORDESTINO LIMA ROCHA       
        

  

RIBEIRA DAS PEDRAS, Nº 1 - 9760-817 VILA NOVA  

      

ARRENDATÁRIO:  MARCELINO MARTINS FERREIRA   
        

  TELMA FLORINDA BETTENCOURT 
AREIAS DA FONSECA c.c. ALCIDES 
FERREIRA DA FONSECA 

  

2914 (parte)   

  
  

PRAÇA DA VILA NOVA, 238  9760-747 VILA NOVA 
PRAIA DA VITÓRIA 

6.552 m² 
SÃO 

SEBASTIÃO   

  

73 

      
  

USUFRUTO DE METADE A FAVOR DE  
JOSÉ BORGES AREIAS 

      
  HÉLIO BETTENCOURT AREIAS c.c. MARIA 

ODETE MARQUES 
  2914 (parte)   

  
  

RUA DA MISERICÓRDIA, Nº 4  9760-727 VILA 
NOVA PRAIA DA VITÓRIA 

105 m² SÃO 
SEBASTIÃO   

  

74 

      
  

USUFRUTO DE METADE A FAVOR DE  
JOSÉ BORGES AREIAS 

      

ARRENDATÁRIO:  FRANCISCO MANUEL ENES AREIAS   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(43)

  ANTÓNIO SIMÕES 
  2912   

  
  

RUA DIREITA, Nº 60 - SÉ  9700-066 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

14.392 m² 
SÃO 

SEBASTIÃO   

  

75 

  
      

ARRENDATÁRIO:  LINO DINIS LOURENÇO   
        

  MARIA AUGUSTA DE LIMA          MANUEL 
PAÍM DE LIMA COELHO c.c. MARIA 
ALMERINDA COELHO MACHADO COELHO                               

  

2899   

  
  

LARGO DA MEMÓRIA, Nº 4  9700-122 ANGRA DO 
HEROÍSMO                                                                                         
CAMINHO DA ABRIGADA, 111 A, VILA NOVA, 
PRAIA DA VITÓRIA 

7.864 m² 
REPRESENTANTE:   

SÃO 
SEBASTIÃO   

  

76 

JOSÉ HENRIQUE FELICIANO       

        LARGO DA MEMÓRIA, Nº 8 - 9700-122 ANGRA DO 
HEROÍSMO  

        
        

ARRENDATÁRIO:  MARIA ELISABETE MORAIS ROSA   
        

  MARIA DA GRAÇA HENRIQUE SIMÕES 
FLORES DA COSTA SANTOS c.c. 
ANTÓNIO CLEMENTE PEREIRA DA COSTA 
SANTOS 

  

3281   

  
  

RUA CARVALHO ARAÚJO, 49  9500-040 PONTA 
DELGADA 

49 m² SÃO 
SEBASTIÃO   

  

82 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ADALBERTO DE MELO  SOARES   
        

  ANTÓNIO SIMÕES 
  2907   

  
  

RUA DIREITA, Nº 60 - SÉ  9700-066 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

28 m² 
SÃO 

SEBASTIÃO   

  

84 

  
      

ARRENDATÁRIO:  FRANCISCO MENDONÇA VENTURA   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(44)

  ÁLVARO PEREIRA ÁVILA 
  2893   

  
  

ACIMA DO CABOUCO, 9760-213 FONTINHAS 

27 m² 
SÃO 

SEBASTIÃO   

  

85 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ BATISTA MENDES GODINHO   
        

  JOÃO LOURENÇO DE LIMA c.c,ROSA DOS 
ANJOS DINIS 

  
2289   

  
  

OUTEIRO DA RIBEIRA DA AREIA, 98  9760-744 
VILA NOVA PRAIA DA VITÓRIA 

11 m² 

89 

  
FONTINHAS   

  

ARRENDATÁRIO:  CARLOS MANUEL OLIVEIRA ROCHA   
        

  JOSÉ MARTINS FERRAZ                        
MARIA FILOMENA DE MENESES FERRAZ 
ENES c.c. BENTO MACHADO ENES                                 
JOSÉ MARTINS DE MENESES FERRAZ c.c. 
MARIA LINA BORGES PEREIRA FERRAZ                                  
NOÉMIA ADRIANA DE MENESES FERRAZ 
DA SILVA c.c. FERNANDO MANUEL 
FONTES DA SILVA                  LOURENÇO 
DE MENESES FERRAZ c.c. LUÍSA DE 
FÁTIMA ROCHA MENDES FERRAZ                                   
PAULINA DE FÁTIMA DE MENESES 
FERRAZ BORBA c.c. FRANCISCO 
PEREIRA DE BORBA 

  

2240   

  
  

CANADA DA BEZERRA,  VILA NOVA, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                    
RIBEIRA DA AREIA, LAJES, PRAIA DA VITÓRIA           
CANADA DA BEZERRA, VILA NOVA, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                    
RUA DA CALDEIRA, LAJES, PRAIA DA VITÓRIA          
CANADA DA BEZERRA, VILA NOVA, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                    
CANADA DA BEZERRA, VILA NOVA 

1.333 m² 

90 

  

FONTINHAS   

  
          

ARRENDATÁRIO:  CARLOS MANUEL OLIVEIRA ROCHA   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(45)

  COTAÇOR - CONSTRUÇÕES SANTOS 
AÇORES, SA   3781 1181 

  
  

RUA DA ESPERANÇA, Nº 28  9700-073 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

518 m² 
SÃO 

SEBASTIÃO SÃO SEBASTIÃO 

  

91 

  
      

  FÉLIX VALADÃO DA ROCHA c.c. LÚCIA 
FERNANDA DA ROCHA LIMA ROCHA 

  
2239   

  
  

RUA DR ÁVILA GONÇALVES, Nº 11  9760-018 
AGUALVA 

6 m² FONTINHAS   

  

93 

      

        
        

  

      
          
        

ARRENDATÁRIO:  FRANCISCO MENDONÇA VIEIRA   
        

  TOMÉ VIEIRA DE BORBA c.c. MARIA 
FÉLZIA VIEIRA SILVEIRA MELO 

  
873   

  
  

RIBEIRA DA AREIA, Nº 448  9760-748 VILA NOVA, 
PRAIA DA VITÓRIA 

624 m² 

105 

  
SÃO BRÁS   

  
  JORGE PAULO PINHEIRO ANDRADE c.c. 

NÍVEA MARIA FERNANDES ROCHA 
ANDRADE 

  

1663   

  
  

LADEIRA DO CARDOSO, 21 A  9760-655 SÃO 
BRÁS, PRAIA DA VITÓRIA 

314 m² 

106 

  
SÃO BRÁS   

  
  ARMANDO DA SILVA ESTEVES c.c. 

ALCINDA MARIA BORGES TOSTE 
  

871   

  
  

RUA DOS LOURAIS, Nº 98  9760-662 SÃO BRÁS, 
PRAIA DA VITÓRIA 

107 m² 

107 

  
SÃO BRÁS   

  



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(46)

  MARIA JUDITE VIEIRA DE BORBA ROCHA 
c.c. ROBERTO MARCELINO MENEZES 
ROCHA 

  
1564   

  
  

RIBEIRA DA AREIA, Nº 450  9760-748 VILA NOVA 
PRAIA DA VITÓRIA 

399 m² SÃO BRÁS   

  

108 

      

        
        

USUFRUTO A FAVOR DE TOMÉ VIEIRA DE 
BORBA c.c. MARIA FÉLZIA VIEIRA 
SILVEIRA MELO                                                                     
RIBEIRA DA AREIA, N. 448 9760-748 VILA 
NOVA, PRAIA DA VITÓRIA 

      
  MARIA TERESA GODINHO ÁVILA 
  958   

  
  

RUA DE LISBOA, N.º 21  9700-066 ANGRA DO  
HEROÍSMO 

1.271 m² 

110 

  
SÃO BRÁS   

  
  MARIA DE FÁTIMA DE AGUIAR BORGES 

TOLEDO (1/2)                                                      
ROSA DO CORAÇÃO DE JESUS 

  
1015 (parte)   

  
  

CANADA DA CALDEIRA, LAJES, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                                 
RIBEIRA DOS PÃES 

309 m² 

111 

  
SÃO BRÁS   

  
  MARIA DE FÁTIMA DE AGUIAR BORGES 

TOLEDO c.c. ÁLVARO COTA TOLEDO                                                
ROSA DO CORAÇÃO DE JESUS 

  

1015 (parte)   

  
  

CANADA DA CALDEIRA, LAJES, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                   
RIBEIRA DOS PÃES 

335 m² 

112 

  
SÃO BRÁS   

  
  JOSÉ NUNES COELHO 
  928   

  
  

À IGREJA 

783 m² 

113 

  
SÃO BRÁS   

  



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(47)

  JOAQUIM DE MENESES BARCELOS 
LUCAS c.c. MARIA LÚCIA DA SILVA 
ESTEVES                                                  
LORIVAL GOMES DE MENESES LUCAS 
c.c. MARIA GORETE DE LIMA MENESES                                                 
JOÃO HÉLIO MENESES LUCAS c.c. MARIA 
DE FÁTIMA GOMES DE SOUSA                                                      
JOSÉ GABRIEL DE MENESES LUCAS c.c. 
LINA MARIA GOMES PIRES LUCAS                                                       

  

1014   

  
  

RUA DOS LOURAIS, N.º 40, SÃO BRÁS, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                    
OUTEIROS, AGUALVA, PRAIA DA VITÓRIA                   
PEDRA MOLE, N.º 275, LAJES, PRAIA DA VITÓRIA      
RUA PADRE ALFREDO LUCAS, N.º 48, SÃO BRÁS 

428 m² 
SÃO BRÁS   

  

114 

  
      

  JOSÉ EDUARDO MENESES FAGUNDES 
c.c. CARMELINA LINHARES DE MENESES 
(1/2)                           MARIA FILOMENA 
MENESES FAGUNDES CÂMARA c.c. 
VASCONCELOS ANTÓNIO RODRIGUES DA 
SILVEIRA CÂMARA (1/2) 

  

927   

  
  

ESTRADA REGIONAL STO AMARO, 105  9700-449 
RIBEIRINHA                                                                                        
RUA CANOS VERDES, 59, ANGRA DO HEROÍSMO 

1.832 m² 

115 

  
SÃO BRÁS   

  
  FRANCISCO GASPAR DE MENESES 
  1707   

  
  

CAMINHO DE CIMA, 43  9760-292 LAJES PRAIA DA 
VITÓRIA 

1.551 m² SÃO BRÁS   

  

116 

  
      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(48)

  MANUEL BORGES MONTEIRO                            
MANUEL AREIAS                                                
FRANCISCO DE MENESES TOSTE       
JOAQUIM DE MENESES TOSTE 
(PROCURADOR: FRANCISCO ADELINO DE 
MENESES TOSTE, RESIDENTE EM 
PEDREIRAS, N.º 23, SANTA LUZIA, 9760-
565, PRAIA DA VITÓRIA) 

  
                                                                                                                  

926   

  
GALINHEIROS SÃO BRÁS     

117 

CANADA DO SALVADOR       

        LAJES                                                                                        
76 BURGOSA COURT, ONTARIO, CANADA 

        
        

  ANTÓNIO MANUEL MARQUES DA COSTA 
c.c. MARIA DE LURDES CORREIA LOPES 
CABRAL DA COSTA 

  

923   

  
  

RUA SÃO MIGUEL, Nº 9 - BAIRRO JOAQUIM ALVES  
9760-539 SANTA CRUZ, PRAIA DA VITÓRIA 

1.083 m² 

118 

  
SÃO BRÁS   

  
  MARIA NATAL FERREIRA DE LIMA 
  839   

  
  

ANGRA DO HEROÍSMO 

304 m² SÃO BRÁS   

  

131 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JACINTO CARDOSO PIRES   
        

  JOAQUIM DE MENESES BARCELOS 
LUCAS   821   

  
  

RUA DOS LOURAIS, Nº 40  9760-662 SÃO BRÁS 
PRAIA DA VITÓRIA 

290 m² 

132 

  
SÃO BRÁS   

  
  LUÍS MANUEL MENDES BRUM 
  835   

  
  

CANADA DA CALDEIRA, 3  9760-054 BISCOITOS 

1.009 m² SÃO BRÁS   

  

133 

  
      

ARRENDATÁRIO:  PAULO JORGE VIEIRA DA SILVA   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(49)

  JUVENAL LUÍS DE MENESES FAGUNDES 
c.c. MARIA GULHERMINA MENESES 
FAGUNDES 

  
818   

  
  

24000 RD. 168, TULARE, CALIFÓRNIA, EUA 

307 m² 
REPRESENTANTE:   

SÃO BRÁS   

  

134 

JOSÉ ADRIANO MENESES FAGUNDES       

  RUA DA IGREJA, 200 E - 9760-276 LAJES 
      

          
  JOSÉ ELEUTÉRIO VIEIRA DA SILVA c.c. 

ROSA AZEVEDO LIMA SILVA 

  
815   

  
  

RUA PADRE ALFREDO LUCAS, Nº 23  9760-664 
SÃO BRÁS PRAIA DA VITÓRIA 

294 m² 

135 

  
SÃO BRÁS   

  
  MARIA ALEXANDRINA BORGES DE 

MENESES 
  811   

  
  

ESTRADA DOS REMÉDIOS, Nº 117 A  9760-302 
LAJES PRAIA DA VITÓRIA 

957 m² 

136 

  
SÃO BRÁS   

  
  JOÃO MACHADO COTA c.c. ISABEL 

VIEIRA 

  
834   

  
  

CANADA DAS COVAS, SÃO BRÁS, PRAIA DA 
VITÓRIA 

220 m² 

137 

  
SÃO BRÁS   

  

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ GABRIEL VIEIRA VALADÃO   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(50)

  JOAQUIM DE MENESES BARCELOS 
LUCAS c.c. MARIA LÚCIA DA SILVA 
ESTEVES                                                  
LORIVAL GOMES DE MENESES LUCAS 
c.c. MARIA GORETE DE LIMA MENESES                                                 
JOÃO HÉLIO MENESES LUCAS c.c. MARIA 
DE FÁTIMA GOMES DE SOUSA                                  
JOSÉ GABRIEL DE MENESES LUCAS c.c. 
LINA MARIA GOMES PIRES LUCAS                                                       

  

833   

  
  

RUA DOS LOURAIS, N.º 40, SÃO BRÁS, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                    
OUTEIROS, AGUALVA, PRAIA DA VITÓRIA                   
PEDRA MOLE, N.º 275, LAJES, PRAIA DA VITÓRIA      
RUA PADRE ALFREDO LUCAS, N.º 48, SÃO BRÁS 

463 m² 

138 

  

SÃO BRÁS   

  
  MARIA NATAL FERREIRA DE LIMA 
  828   

  
  

ANGRA DO HEROÍSMO 

298 m² 

139 

  
SÃO BRÁS   

  
  LUÍS MANUEL MENDES BRUM  
  830   

  
  

CANADA DA CALDEIRA, 3  9760-054 BISCOITOS 

348 m² 

140 

  
SÃO BRÁS   

  
  MARIA ADRIANA LINHARES DE MENESES 

FAGUNDES MOULES 

  
829   

  
  

RUA STO ANTÓNIO DOS CAPUCHOS, Nº 28 - 1º 
DTO  9700-176 ANGRA DO HEROÍSMO 

409 m² 

141 

  
SÃO BRÁS   

  
  FRANCISCO DE ÁVILA GOMES 
  1635   

  
  

À CRUZ, 86, SÃO BRÁS 

672 m² 

142 

  
SÃO BRÁS   

  



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(51)

  MANUEL ÁVILA LINHARES c.c. MARIA 
DOLORES AZEVEDO 

  808   

  
  

À CRUZ 84 - S. BRÁS  9760 LAJES PRAIA DA 
VITÓRIA 

132 m² 
PROCURADOR: 

SÃO BRÁS   

  

143 

JORGE MANUEL AZEVEDO LINHARES       

  À CRUZ, 84 - 9760 SÃO BRÁS   
      

          
  IVA DO NATAL VIEIRA CODERNIZ 

PICANÇO 

  
892   

  
  

ATALAIA, Nº 16  9700-416 RIBEIRINHA 

564 m² 

144 

  
SÃO BRÁS   

  

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ GABRIEL BORBA TOLEDO   
        

  JOSÉ VALADÃO FERREIRA c.c. MARIA DE 
LURDES SANTOS NUNES FERREIRA 

  
889   

  
  

RUA PADRE ALFREDO LUCAS, 90 - S. BRÁS  9760-
664 SÃO BRÁS PRAIA DA VITÓRIA 

808 m² 

145 

  
SÃO BRÁS   

  
  JOÃO DIAS MENESES c.c. FILOMENA 

BORGES VALADÃO 
  

809   

  
  

RUA DAS FONTINHAS, Nº 52 - FONTINHAS  9700-
211 ANGRA DO HEROÍSMO 

838 m² 

146 

  
SÃO BRÁS   

  
  BRÁS MARTINS LINHARES c.c. PAULINA 

DOS ANJOS AGUIAR 

  
888   

  
  

RUA DOS REMÉDIOS, Nº 105 - LAJES  9760-302 
LAJES PRAIA DA VITÓRIA 

334 m² SÃO BRÁS   

  

147 

  
      

ARRENDATÁRIO:  LUISA FERNANDA BORGES   
        

  JOSÉ CARLOS PAMPLONA DA SILVA 
  887   

  
  

RUA DOS MOINHOS, N.º 29, LAJES, 9760-266, 
PRAIA DA VITÓRIA 

381 m² 

148 

  
SÃO BRÁS   

  



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(52)

  JOSÉ ELEUTÉRIO VIEIRA DA SILVA 
  886   

  
  

RUA PADRE ALFREDO LUCAS, 33 - S. BRÁS  9760-
664 SÃO BRÁS PRAIA DA VITÓRIA 

245 m² SÃO BRÁS   

  

149 

  
      

  JOAQUIM DE MENESES BARCELOS 
LUCAS c.c. MARIA LÚCIA DA SILVA      
ESTEVES 

  
1641 (parte)   

  
  

RUA DOS LOURAIS, Nº 40  9760-662 SÃO BRÁS,  

2.964 m² SÃO BRÁS   

  

150 

  
      

  JOAQUIM DE MENESES BARCELOS 
LUCAS c.c. MARIA LÚCIA DA SILVA      
ESTEVES 

  
1641 (parte)   

  
  

RUA DOS LOURAIS, Nº 40  9760-662 SÃO BRÁS 
PRAIA DA VITÓRIA 

270 m² SÃO BRÁS   

  

151 

  
      

  JOSÉ VALADÃO FERREIRA c.c. MARIA DE 
LURDES SANTOS NUNES FERREIRA 

  

883   

  
  

RUA PADRE ALFREDO LUCAS, Nº 90  9760-664 
SÃO BRÁS PRAIA DA VITÓRIA 

356 m² SÃO BRÁS   

  

152 

  
      

  FRANCISCO CARDOSO GASPAR 
  882   

  
  

CANADA DO REGÊLO, SÃO BRÁS, PRAIA DA 
VITÓRIA 

73 m² SÃO BRÁS   

  

153 

  
      

ARRENDATÁRIO:  FRANCISCO JOSÉ VALADÃO GASPAR   
        

  JOSÉ BORGES DE FREITAS c.c. MARIA 
NUNES GASPAR 

  
   

751   

  
PROCURADOR:     
JOSÉ ESTÊVÃO NUNES DE FREITAS 156 m² SÃO BRÁS   

  

154 

RUA PADRE ALFREDO LUCAS, 30 - 9760 SÃO 
BRÁS    

      
          



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(53)

  ADELINO VIEIRA MENDES 
  752   

  
  

QUATRO CANADAS, Nº 122 A - S. BRÁS  9760-670 
SÃO BRÁS, PRAIA DA VITÓRIA 

1.006 m² SÃO BRÁS   

  

155 

  
      

  ADRIANO PAIM LIMA ANDRADE 
  1096   

  
  

LARGO FERREIRA DRUMOND, À SILVEIRA, SÃO 
PEDRO, 9700 ANGRA DO HEROÍSMO 

1.271 m² SÃO BRÁS   

  

156 

  
      

ARRENDATÁRIO:  RUI MANUEL BORGES DIAS MENESES   
        

  MANUEL PANCRÁCIO VALADÃO 
  1095   

  
  

CANADA DO PORTO, Nº 35  9760-051 BISCOITOS, 
PRAIA DA VITÓRIA 

3.496 m² SÃO BRÁS   

  

157.1, 
157.2 e 
157.3 

  
      

ARRENDATÁRIO:  NÉLIO TOLEDO MACHADO   
        

  RITA LINHARES FAGUNDES 
  1573   

  
  

TORONTO,  CANADÁ 

703 m² SÃO BRÁS   

  

158 

  
      

  MARIA DE LURDES LINHARES SILVA 
ANDRADE 

  1644   

  
  

RUA STO ANTÓNIO, Nº 101  9760-215 FONTINHAS 

703 m² SÃO BRÁS   

  

159 

      

        
        

DIREITO DE SERVIDÃO A FAVOR DOS 
PRÉDIOS DESCRITOS SOB O N.º 25.770, 
FLS. 104, L-B68, SOB O  N.º 25.771, FLS. 
104v, L-B68 E SOB O N.º 14.021, FLS. 97, L-
B37. 

      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(54)

  JOSÉ HENRIQUE GOMES PIRES  
  1392   

  
  

CANADA DO JOSÉ INÁCIO, 1 A  9760-660 SÃO 
BRÁS 

1.626 m² SÃO BRÁS   

  

160.1 e 
160.2 

      
        

        

DIREITO DE SERVIDÃO A FAVOR DO 
PRÉDIO DESCRITO NA CRP DA PRAIA DA 
VITÓRIA SOB O N.º 23.631, A FLS. 190 DO 
LIVRO B-62 

      
  MARIA LÚCIA DA SILVA ESTEVÃO c.c. 

JOAQUIM DE MENESES BARCELOS 
LUCAS 

  
1091   

  
  

RUA DOS LOURAIS, Nº 40  9760-662 SÃO BRÁS 
PRAIA DA VITÓRIA 

1.359 m² SÃO BRÁS   

  

161 

  
      

  ADELINO VIEIRA MENDES c.c. MARIA 
DEODATA CORREIA CARDOSO MENDES 

  

1090   

  
  

QUATRO CANADAS, 122-a, SÃO BRÁS, PRAIA DA 
VITÓRIA 

450 m² SÃO BRÁS   

  

162 

  
      

  FRANCISCO PEREIRA NUNES c.c. MARIA 
GRACIONILDE BORGES DE MENESES 

  
1088 (parte)   

  
  

LARGO DA IGREJA, 236  9760-275 LAJES PRAIA 
DA VITÓRIA 

306 m² SÃO BRÁS   

  

163 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ARMANDO SILVA ESTEVES   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(55)

  JOSÉ FAGUNDES BORGES DE MENESES   
  1088 (parte)   

  
  

RUA PADRE GREGÓRIO BETTENCOURT DA 
ROCHA, 35 A  9760-292 LAJES PRAIA DA VITÓRIA 

294 m² SÃO BRÁS   

  

164 

      
        

        

- INÊS FAGUNDES DE MENESES 
- MARIA INÊS FAGUNDES DE MENESES 
- MARGARIDA MARIA FAGUNDES DE 
MENESES 
- MARIA EDUARDA FAGUNDES DE 
MENESES 
- MARIA CRISTINA FAGUNDES DE 
MENESES 
- CECÍLIA RODRIGUES DE MENESES 

      

ARRENDATÁRIO:  MARGARIDA MARIA FAGUNDES DE MENESES   
        

  JORGE PAULO PINHEIRO ANDRADE C.C. 
NÍVEA MARIA FERNANDES ROCHA 
ANDRADE 

  
720   

  
  

LADEIRA DO CARDOSO, 21 A  9760-655 SÃO 
BRÁS PRAIA DA VITÓRIA 

116 m² SÃO BRÁS   

  

165 

  
      

  ADELINO DE MENESES TOSTE c.c. ROSA 
AMÉLIA DE MENESES TOSTE 

  
719   

  
  

RUA DR. ADRIANO PAIM, N.º 153, 9760, LAJES, 
PRAIA DA VITÓRIA 

397 m² SÃO BRÁS   

  

166 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ DINIS MENESES NUNES   
        

  FRANCISCO SOZINHO MIRANDA c.c. 
MARIA LÚCIA TOSTE RODRIGUES 
MIRANDA 

  
590   

  
  

SANTA AMARO, 84  9700-449 RIBEIRINHA AGH 

315 m² 

182 

  
SÃO BRÁS   

  



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(56)

  JOSÉ INÁCIO PIRES c.c. JUVITA PEREIRA 
LUIS                                          MARIA DE 
JESUS PIRES c.c. MANUEL MARTINS 
LINHARES TOSTE DAS LARANJEIRAS                                         
MARIA IDALINA PIRES c.c. BRÁS 
MARTINS LARANJEIRA 

  

601   

  
  

SÃO BRÁS, PRAIA DA VITÓRIA                                                           
SÃO BRÁS, PRAIA DA VITÓRIA                                                                               
CANADA DO REGELO, 2, SÃO BRÁS, 9760, PRAIA 
DA VITÓRIA 

1.934 m² 
SÃO BRÁS   

  

183.1, 
183.2 e 
183.3 

      
        

        

DIREITO DE SERVIDÃO A FAVOR DOS 
PRÉDIOS N.ºs 25.968 e 25.969, fls. 4V E 5, L-
B69, CUJO PROPRIETÁRIO É FRANCISCO 
CARDOSO DE OLIVEIRA c.c. MARIA DE 
LOURDES GONÇALVES, RESIDESNTES À 
CRUZ, SÃO BRÁS, PRAIA DA VITÓRIA 

      
          

ARRENDATÁRIO:  PAULO RUI PIRES LARANJEIRA   
        

  FRANCISCO CARDOSO PEREIRA 
OLIVEIRA   602   

  
  

À IGREJA, 163  9760-211 FONTINHAS 

618 m² SÃO BRÁS   

  

184 

  
      

ARRENDATÁRIO:  FRANCISCO JOSÉ ÁVILA OLIVEIRA   
        

  CARLA DE LIMA COSTA 
  1666   

  
  

18 YORK STREET, MISSISSAUGA, ONTARIO, 
CANADA 

1.491 m² SÃO BRÁS   

  

185 

      

        
        

USUFRUTO A FAVOR DE MARIA INOCÊNCIA DE 
LIMA TOSTE FERREIRA 
AUSENTE NO CANADÁ                                                                                             
SERVIDÃO  A FAVOR DO PRÉDIO DESCRITO SOB 
O N.º 24.022, FLS.196, L-B63                                      

      
PROCURADOR:         
MARIA EUGÉNIA LIMA FERREIRA       

      RUA PADRE ALFREDO LUCAS, Nº 34 - 9760-664 
SÃO BRÁS  

      

  

        

ARRENDATÁRIO:  FERNANDO MIGUEL DE LIMA ÁVILA   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(57)

  CARLA DE LIMA COSTA 
  1667   

  
  

18 YORK STREET, MISSISSAUGA, ONTARIO, 
CANADA 

987 m² SÃO BRÁS   

  

185A 

      

        
        

USUFRUTO A FAVOR DE MARIA INOCÊNCIA DE 
LIMA TOSTE FERREIRA 
AUSENTE NO CANADÁ 

      
PROCURADOR:         
MARIA EUGÉNIA LIMA FERREIRA       

      RUA PADRE ALFREDO LUCAS, Nº 34 - 9760-664 
SÃO BRÁS  

      

  

        

ARRENDATÁRIO:  FERNANDO MIGUEL DE LIMA ÁVILA   
        

  JOSÉ VALADÃO FERREIRA c.c. MARIA DE 
LOURDES DOS SANTOS NUNES 
FERREIRA 

  
1486   

  
  

RUA PADRE ALFREDO LUCAS, 90  9760-664 SÃO 
BRÁS, PRAIA DA VITÓRIA 

2.819 m² SÃO BRÁS   

  

186.1 e 
186.2 

      

        
  

USUFRUTO DE METADE A FAVOR DE 
MARIA AUGUSTA PAIM VALADÃO                                
ANGRA DO HEROÍSMO 

      
  ALINA PAIM DE LIMA ANDRADE 
  1365   

  
  

AV DR HENRIQUE BRÁS, Nº 15  9700-097 ANGRA 
DO HEROÍSMO 

1.580 m² SÃO BRÁS   

  

187 

  
      

  MARIA DE ÁVILA LINHARES                  
JOÃO GERMANO ÁVILA LINHARES c.c. 
IRAILDA BORGES FERNANDES MACHADO 
LINHARES 

  

1706   

  
  

RUA DOS LOURAIS, N.º 102, 9760, SÃO BRÁS, 
PRAIA DA VITÓRIA                                                               
À DA CRUZ, N.º 82, 9760-656, SÃO BRÁS, PRAIA 
DA VITÓRIA 

1.444 m² 
SÃO BRÁS   

  

188 

  
      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(58)

  LOURENÇO HOMEM DE MENESES 
  431   

  
  

RUA DIREITA, LAJES 

675 m² 

189 

  SÃO BRÁS   

  

ARRENDATÁRIO:  LEONARDO PEREIRA DA ROCHA   
        

  EVA DO CARMO MARTINS MENESES 
  429   

  
  

RUA DIOGO MENESES ÁVILA, Nº 21  9760-266 
LAJES PRAIA DA VITÓRIA 

968 m² SÃO BRÁS   

  

190 

      

        
        

DIREITO DE SERVIDÃO A FAVOR DOS 
PRÉDIOS DESCRITOS SOB OS N.º 21.257, 
FLS. 117 v, L-B56, 21.258, FLS. 118v, L-B56, 
22.206, FLS. 25, L-B59 

      
  CONSTANTINO DA SILVA ÁVILA GOMES 

c.c. MARIA LAURETE DA SILVA GASPAR 
GOMES 

  
353 e 358   

  
  

CRUZ DE SÃO BRÁS, Nº 88  9760-656 SÃO BRÁS, 
PRAIA DA VITÓRIA 

1.109 m² SÃO BRÁS   

  

191 

      

        
  

DIREITO DE SERVIDÃO A FAVOR DOS 
PRÉDIOS DESCRITOS NAS FICHAS N.º 219 
A 226. 

      
  ROBERTO CARLOS FERNANDES 

MACHADO                                               
FLÁVIO MIGUEL FAGUNDES ANDRADE 

  

354   

  
  

RUA DE SÃO JOÃO, N.º 5, FONTINHAS, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                           
RUA DO CAVACO, N.º 14, SÃO BRÁS, PRAIA DA 
VITÓRIA 

709 m² 
  

SÃO BRÁS   

  

192 

      

  

USUFRUTO A FAVOR DE JOÃO BATISTA 
DA SILVA FARIA c.c. MARIA DA 
ENCARNAÇÃO 

      
  JOÃO MENDES DE ÁVILA c.c. MARIA 

GILBERTA GOMES DE ORNELAS 
  

351   

  
  

RUA DAS COVAS, Nº 48  9760 SÃO BRÁS, PRAIA 
DA VITÓRIA 

828 m² SÃO BRÁS   

  

193 

  
      

  LORDANO RAIMUNDO MENESES 
MONTEIRO c.c. MARIA DAS MERCÊS 
BORGES DE MENESES MONTEIRO 

  
348   

  
  

RUA PICO CELEIRO, Nº 9  9760-211 FONTINHAS, 
PRAIA DA VITÓRIA 

393 m² SÃO BRÁS   

  

193A 

  
      

  JOÃO ELEUTÉRIO GOMES CANHOTO 
  397   

  
  

RUA DO CEMITÉRIO - SÃO BRÁS  9760-655 SÃO 
BRÁS PRAIA DA VITÓRIA 

219 m² SÃO BRÁS   

  

194 

  
      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(59)

  ROSA AUGUSTA DE MENESES             
MARIA ANGELINA DE MENESES c.c. JOSÉ 
TOMÁS DE BARCELOS                  
JOAQUIM HOMEM DE MENESES c.c. 
MARIA GRACIONILDE NUNES               
MARIA VIELMINA DE MENESES c.c. 
MANUEL DA ROCHA FAGUNDES          
MANUEL HOMEM DE MENESES c.c. 
MARIA LINA PEREIRA AREIAS             
MARIA MANUELA DE MENESES COSTA 
c.c. LUCIANO DA COSTA                    
MARIA DA CONCEIÇÃO MENESES 
MONTEIRO c.c. ISOLINO RODRIGUES 
MONTEIRO                                               
ROSA AUGUSTA DE MENESES c.c. HÉLIO 
DE SOUSA MENEZES 

  

1325   

  
  

151 CE DIC AV, TORONTO, ONTARIO, CANADA           
92 CARLE ST. NEW BEDFORD, MASSACHUSETTS, 
EUA                                                                                            
4138 SUNSET VALLEY CRES, MISSISSAUGA, 
ONTARIO, CANADA                                                              
CAMINHO DE CIMA, N.º 50, 9760 LAJES, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                      
RUA DOS LORAIS, N.º 44, 9760-662, SÃO BRÁS, 
PRAIA DA VITÓRIA                                                               
648, ST. CLARENSE AV., TORONTO, ONTARIO, 
CANADA                                                                                  
AREEIRO N.º 313, 9760 FONTINHAS, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                    
151 CE DRIC AV, TORONTO, ONTARIO CANADA                                                                                          794 m² 

SÃO BRÁS   

  

195 

  
      

  JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO BRÁS 
  1324   

  
  

RUA PADRE ALFREDO LUCAS  9760-664 SÃO 
BRÁS PRAIA DA VITÓRIA 

817 m² SÃO BRÁS   

  

196 

      
  

  

      
  MARIA TERESA GODINHO ÁVILA 

OLIVEIRA   333   

  
  

RUA DIREITA, Nº 13  9700-060 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

218 m² FONTINHAS   

  

197 

      
        

        

  

      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(60)

  MANUEL CORREIA DUARTE c.c. MARIA 
DE JESUS DE CASTRO LEAL DUARTE 

  
330   

  
  

LARGO DE SÃO JOÃO, N.º 9, FONTINHAS, PRAIA 
DA VITÓRIA 

268 m² FONTINHAS   

  

198 

  
      

  ADELINO GONÇALVES DE ÁVILA c.c. 
MARIA DE LOURDES GONÇALVES 
FREITAS 

  

331   

  
  

RUA STO ANTÓNIO, Nº 111  9760-215 FONTINHAS 

323 m² FONTINHAS   

  

199 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO EDUARDO DE FREITAS ÁVILA   
        

  MICHAEL MANUEL DUARTE c.c. VERA 
MARISA MENESES BARCELOS DUARTE 

  

344 (parte)   

  
  

LG DE SÃO JOÃO, Nº 9  9760-211 FONTINHAS, 
PRAIA DA VITÓRIA 

948 m² FONTINHAS   

  

200.1 e 
200.2 

  
      

  FERNANDO LINHARES BRUMc.c. MARIA 
DO CARMO MAIA DA SILVA MENDES 
BRUM 

  
343   

  
  

CANADA DO CONCELHO, BISCOITOS 

1.029 m² FONTINHAS   

  

201.1, 
201.2 e 
201.3 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ SOARES DE BETENCOURT SILVEIRA   
          

  JOSÉ FAGUNDES DA ROCHA c.c. MARIA 
IRENE ÁVILA AREIAS 

  
2978   

  
  

CAMINHO DAS FAIAS, Nº 189 - VILA NOVA  9760-
457 PRAIA DA VITÓRIA 

859 m² FONTINHAS   

  

202.1 e 
202.2 

      
  

  

      

ARRENDATÁRIO:  ILDA MARIA DA SILVA GASPAR VALADÃO   
  JOSÉ MANUEL COELHO ÁVILA 
  346   

  
  

RUA DE SANTO ANTÓNIO, N.º 89-A, 9760 
FONTINHAS, PRAIA DA VITÓRIA 

303 m² FONTINHAS   

  

203 

  



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(61)

       
  

 
      

  MICHAEL MANUEL DUARTE c.c. VERA 
MARISA MENESES BARCELOS DUARTE 

  

344 (parte)   

  
  

LG DE SÃO JOÃO, Nº 9  9760-211 FONTINHAS, 
PRAIA DA VITÓRIA 

2.149 m² FONTINHAS   

  

204.1 e 
204.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  MARIA LINA MENDES LEAL DO COUTO   
          

  JOSÉ FAGUNDES DA ROCHA c.c. MARIA 
IRENE ÁVILA AREIAS 

  
361   

  
  

CAMINHO DAS FAIAS, Nº 189 - VILA NOVA  9760-
457 PRAIA DA VITÓRIA 

613 m² FONTINHAS   

  

205 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ILDA MARIDA DA SILVA GASPAR  VALADÃO   
        

  ANTÓNIO DE SOUSA BATISTA 
  265   

  
  

  

959 m² FONTINHAS   

  

208 

  
      

  JOSÉ FAGUNDES DA ROCHA c.c. MARIA 
IRENE ÁVILA AREIAS 

  
353   

  
  

CAMINHO DAS FAIAS, Nº 189 - VILA NOVA  9760-
457 PRAIA DA VITÓRIA 

307 m² FONTINHAS   

  

209 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ILDA MARGARIDA DA SILVA GASPAR VALADÃO   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(62)

  MARIA DE FÁTIMA ÁVILA LEAL c.c. JOÃO 
DE ÁVILA GONÇALVES TOLEDO 

  
266 e 283   

  
  

RUA NOVA, Nº 42  9760-211 FONTINHAS, PRAIA 
DA VITÓRIA 

644 m² FONTINHAS   

  

210 

      
        

        

 USUFRUTO DE METADE A FAVOR DE 
MARIA DA PURIFICAÇÃO ÁVILA                             
CANADA DA FONTE, FONTINHAS, PRAIA 
DA VITÓRIA 

      
  ANTÓNIO DE SOUSA BATISTA 
  282   

  
  

  

487 m² FONTINHAS   

  

211 

  
      

  ADELINO DE SOUSA NUNES 
  254 e 255   

  
  

CANADA DAS COVAS, Nº 30 -A 9760-655 SÃO 
BRÁS, PRAIA DA VITÓRIA 

270 m² FONTINHAS   

  

212 

      

        
  

CREDOR HIPOTECÁRIO                                  
IFADAP                                                           
RUA D. ESTEFÂNIA, 191, LISBOA 

      
  GUILHERMINA BORGES PAMPLONA 

  
262   

  
  

CANADA DAS COVAS, Nº 36, 9760-655 SÃO BRÁS 
PRAIA DA VITÓRIA 

93 m² FONTINHAS   

  

213 

  
      

  ADELINO VALADÃO TOLEDO c.c. INÊS 
PIRES MONTEIRO 

  
297   

  
  

RUA STO ANTÓNIO, Nº 77  9760-215 FONTINHAS 

222 m² FONTINHAS   

  

214 

  
      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(63)

  JOÃO GONÇALVES NUNES                       
JOSÉ  BORGES RODRIGUES DE 
MENESES c.c. INÊS FAGUNDES DE 
MENESES  

  

284, 286, 287, 
288    

  
  

AMÉRICA DO NORTE                                                          
RUA DA IGREJA, LAJES 

601 m² FONTINHAS   

  

215 

      
        

  

USUFRUTO DE METADE A FAVOR DE 
MARIA DA PURIFICAÇÃO ÁVILA                              
CANADA DA FONTE, FONTINHAS 

      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ FAGUNDES BORGES DE MENESES   
          

  JOSÉ  BORGES RODRIGUES DE 
MENESES c.c. INÊS FAGUNDES DE 
MENESES  

  
285   

  
  

RUA DA IGREJA, LAJES 

859 m² FONTINHAS   

  

216.1 e 
216.2 

      

        
  

USUFRUTO DE METADE A FAVOR DE 
MARIA DA PURIFICAÇÃO ÁVILA                              
CANADA DA FONTE, FONTINHAS 

      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ FAGUNDES BORGES DE MENESES   
        

  JOÃO GONÇALVES NUNES 
  284 e 286   

  
  

AMÉRICA DO NORTE 

220 m² FONTINHAS   

  

217 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ FAGUNDES BORGES DE MENESES   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(64)

  JOSÉ  BORGES RODRIGUES DE 
MENESES c.c. INÊS FAGUNDES DE 
MENESES  

  
285   

  
  

RUA DA IGREJA, LAJES 

482 m² FONTINHAS   

  

218 

      
        

  

USUFRUTO DE METADE A FAVOR DE 
MARIA DA PURIFICAÇÃO ÁVILA                              
CANADA DA FONTE, FONTINHAS 

      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ FAGUNDES BORGES DE MENESES   
        

  MANUEL FERREIRA LEAL c.c. MARIA 
TERESA ÁVILA MENDES DE SOUSA 

  
289   

  
  

RUA DE SANTO ANTÓNIO, N.º 24, FONTINHAS, 
9760-215, PRAIA DA VITÓRIA 

706 m² FONTINHAS   

  

219.1 e 
219.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  EDUARDO MANUEL MENDES FERRAZ   
        

  MANUEL LEAL LUÍS c.c. MARIA TERESA 
MENDES PEREIRA LUÍS 

  
292   

  
  

RUA DA FONTE, Nº 11 - FONTINHAS  9760-211 
FONTINHAS 

14 m² FONTINHAS   

  

220 

  
      

  MARIA CECÍLIA GODINHO ÁVILA          
MÓNICA DE JESUS RAMALHO  

  
271, 272 e 273   

  
  

RUA DIREITA, Nº 23  9700-060 ANGRA DO 
HEROÍSMO                                                                              
RUA NOVA, CABO DA PRAIA 

2.800 m² FONTINHAS   

  

221.1 e 
221.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ALBERTO BORGES MONTEIRO   
ARRENDATÁRIO:  NÉLIO TOLEDO MACHADO   

        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(65)

  ESTADO PORTUGUÊS 
  2915   

  
  

AV ELIAS GARCIA, Nº 103  1050-098 LISBOA 

61 m² FONTINHAS   

  

235 

      
        

  

DIREITO DE SERVIDÃO A FAVOR DO 
PRÉDIO DESCRITO  SOB O N.º 28.880, A 
FLS. 130v DO LIVRO B-76 

      

  

MARIA BORGES DE MENESES                      
MARIA SERAFINA DE MENESES SIMÕES                                            
JOÃO HOMEM DE MENESES SIMÕES c.c. 
MARIA EDUARDA DA SILVA CORREIA                                        
ANTÓNIO PEDRO DE MENESES SIMÕES 
C.C. ANA MARIA MARTINS DE ÁVILA 
SIMÕES 

  

139   

  
  

RUA DIREITA, ANGRA DO HEROÍSMO                               
GROTA DO VALE, CARREIRINHA, ANGRA DO 
HEROÍSMO 

1.310 m² FONTINHAS   

  

236.1 e 
236.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO EDUARDO FREITAS ÁVILA   
ARRENDATÁRIO:  JORGE HENRIQUE TOLEDO ÁVILA   

        

  

VALDEMAR BORGES MONTEIRO c.c. 
ELZA GOMES MONTEIRO (1/2)                        
MACIEL BORGES MACHADO c.c.  MARIA 
LUÍSA CARVALHO MACHADO (1/2) 

  

588   

  
  

10432 AVE. 320, VISÁLIA, CALIFÓRNIA, EUA                       
5310 AVE. 280, VISÁLIA, CALIFÓRNIA, EUA 

84 m² 
  

FONTINHAS   

  

237 

        

ARRENDATÁRIO:  JORGE HENRIQUE TOLEDO ÁVILA   
        

  JOSÉ BORGES RODRIGUES MENESES 

  
590   

  
  

RUA PADRE GREGÓRIO BETTENCOURT DA 
ROCHA, N.º 35-A, LAJES,  9760.292, PRAIA DA 
VITÓRIA 

1.590 m² FONTINHAS   

  

238.1 e 
238.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ FAGUNDES BORGES DE MENESES   
  ESTADO PORTUGUÊS 
  OMISSO   

  
  

AV ELIAS GARCIA, Nº 103  1050-098 LISBOA 

31 m² FONTINHAS   

  

239 

  



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(66)

        
  JOÃO ÁVILA GONÇALVES TOLEDO c.c. 

MARIA DE FÁTIMA ÁVILA LEAL 

  
2475, 2477   

  
  

RUA NOVA, N.º 42, FONTINHAS, PRAIA DA 
VITÓRIA 

575 m² 

240 

  
FONTINHAS   

  
  ADELINO CARDOSO DE MENESES ÁVILA 

c.c. DÉLIA MARIA GOMES ANDRADE 

  
2904   

  
  

RIBEIRA DO MARQUÊS, Nº 202  9760-211 
FONTINHAS 

514 m² FONTINHAS   

  

241 

      
        

  

SERVIDÃO A FAVOR DOS PRÉDIOS 
DESCRITOS NAS FICHAS 615, 616, 617 E 
618/FONTINHAS 

      
  ADELINO CARDOSO DE MENESES ÁVILA 

c.c. DÉLIA MARIA GOMES ANDRADE 

  
2905   

  
  

RIBEIRA DO MARQUÊS, Nº 202  9760-211 
FONTINHAS 

188 m² FONTINHAS   

  

241A 

      

        
  

SERVIDÃO A FAVOR DOS PRÉDIOS 
DESCRITOS NAS FICHAS 615, 616, 617 E 
618/FONTINHAS 

      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(67)

  MARIA IDALINA                                                  
MARIA MANUELA MACHADO DE SOUSA 
ALVES c.c. JOSÉ GABRIEL GODINHO 
ALVES                                                      
MARIA TERESA MACHADO DE SOUSA 
BORBA c.c. DANIEL HENRIQUE DE 
MENESES                                                
JOSÉ MANUEL MACHADO DE SOUSA               
HÉLIO MACHADO DE SOUSA c.c. HELENA 
DA CONCEIÇÃO DE LIMA MARTINS 
SOUSA 

  

597 e 598   

  
  

RUA PEDRO INÁCIO, N.º 117, SANTO ANTÓNIO, 
FONTINHAS                                                                                        
RIBEIRA DA AREIA, N.º 3, VILA NOVA                                   
180 E 400W JEROME I.D., EUA                                                    
CANADA  DO PEDRO INÁCIO, FONTINHAS                     
RUA NOVA, N.º 19, FONTINHAS 

585 m² 

FONTINHAS   

  

242 

  

      

ARRENDATÁRIO:  ADELINO CARDOSO DE MENESES ÁVILA   
        

  AGOSTINHO MARTINS ANDRADE c.c. 
RITA DE CÁSSIA GOMES  

  
600   

  
  

RIBEIRA DO MARQUÊS, Nº 190  9760-211 
FONTINHAS 

56 m² FONTINHAS   

  

243 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ADELINO CARDOSO DE MENESES ÁVILA   
        

  ADELINO CARDOSO DE MENESES ÁVILA 
c.c. DÉLIA MARIA GOMES ANDRADE 

  
2906   

  
  

RIBEIRA DO MARQUÊS, Nº 202  9760-211 
FONTINHAS 

447 m² FONTINHAS   

  

244 

      

        
  

SERVIDÃO A FAVOR DOS PRÉDIOS 
DESCRITOS NAS FICHAS 615, 616, 617 E 
618/FONTINHAS 

      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(68)

  FRANCISCO ROMUALDO NUNES DE 
SALES c.c. ADALGISA MACHADO FERRAZ 
DE SALES 

  
128   

  
  

RUA DO BARREIRO, Nº 12  9760-211 FONTINHAS 

504 m² FONTINHAS   

  

245 

  
      

  FRANCISCO ROMUALDO NUNES DE 
SALES   N/I   

  
  

RUA DO BARREIRO, Nº 12  9760-211 FONTINHAS 

12 m²     

  

246 

  
      

  JOÃO DE MENESES TOSTE  c.c. MARIA 
DE JESUS DAS NEVES 

  
68   

  
  

RUA PADRE LOURENÇO ÁVILA, 316 A  9760-295 
LAJES PRAIA DA VITÓRIA 

339 m² FONTINHAS   

  

247 

  
      

  MARIA DE FÁTIMA DE BORBA ÁVILA DA 
ROCHA c.c. FRANCISCO NUNES ÁVILA DA 
ROCHA 

  
666   

  
  

RUA PADRE LINO VIERA DE SOUSA, N.º 40, LAJES 

347 m² FONTINHAS   

  

248 

  
      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(69)

  MARIA SERAFINA DE MENESES SIMÕES                                                      
MARIA EDUARDA DA SILVA CORREIA 
SIMÕES                                                     
MARIA CLARA CORREIA DE MENESES 
SIMÕES DE MATOS c.c. RUI MANUEL DIAS 
DE MATOS                                              
MARIA ISABEL CORREIA DE MENESES 
SIMÕES PIRES c.c. PAULO HENRIQUE 
SOUSA PIRES                                        
JOÃO HOMEM CORREIA DE MENESES 
SIMÕES c.c. ELIANA RODRIGUES 
EVANGELHO SIMÕES                      
ANTÓNIO PEDRO DE MENESES SIMÕES 
c.c. ANA MARIA MARTINS DE ÁVILA 
SIMÕES 

  

70   

  
  

RUA DIREITA, N.º 75, SÉ, ANGRA DO HEROÍSMO          
BICAS DE CABO VERDE, N.º 53, SÃO PEDRO, 
ANGRA DO HEROÍSMO                                                       
RUA DIREITA, N.º 89, SÉ, ANGRA DO HEROÍSMO       
GROTA DO VALES, CARREIRINHA, SÃO BENTO, 
ANGRA DO HEROÍSMO              

7 m² 

249 

  

FONTINHAS   

  
  JOSÉ BORGES DE FREITAS                    

JOSÉ ESTEVÃO NUNES DE FREITAS c.c. 
NÍVEA MARIA DINIS DE LIMA FREITAS                                                   
LIBÓRIO NUNES DE FREITAS c.c. LILIANA 
MARIA AGUIAR VIEIRA FREITAS                                                   
LAURA DE DEUS DE FREITAS BORBA c.c. 
JOÃO ADRIANO LINHARES DE BORBA                                                      
DUARTE MANUEL GASPAR DE FREITAS 
c.c. VERA LÚCIA TOSTE FERREIRA DE 
FREITAS                           ADRIANO 
GASPAR DE FREITAS                                                 

  

72   

  
  

RUA PADRE GREGÓRIO BORGES ROCHA, LAJES, 
PRAIA DA VITÓRIA                                                  
PRESA DOS 40, SÃO BRÁS, PRAIA DA VITÓRA            
RUA NUNO ÁLVARES PEREIRA, N. LAJES, PRAIA 
DA VITÓRIA                                                           
CAMINHO DE CIMA, Nº 44  9760-292 LAJES PRAIA 
DA VITÓRIA                                                                     

1.076 m² 

FONTINHAS   

  

250.1 e 
250.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  FRANCISCO ALBERTO BORGES NUNES   



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(70)

  MANUEL BORGES DE SOUSA DA COSTA 
c.c. ROSA MARIA AREIAS DA ROCHA 
COSTA 

  

74   

  
  

RUA DO GORGITA, Nº 5  9760-657 SÃO BRÁS 
PRAIA DA VITÓRIA 

741 m² FONTINHAS   

  

251 

      

        
        

  

      
          
        

ARRENDATÁRIO:  JOÃO ÁVILA GONÇALVES TOLEDO   
        

  MARIA BRANDELINA MENESES DE 
OLIVEIRA AGUIAR c.c. JOSÉ GABRIEL 
ALMEIDA DE MENDONÇA AGUIAR 

  
71   

  
  

REMÉDIOS, 97, 9760-295, LAJES, PRAIA DA 
VITÓRIA 

528 m² FONTINHAS   

  

252 

      

        
  

USUFRUTO DE 3/5 A FAVOR DE ROSA 
BEATRIZ DE MENESES, RESIDENTE EM 
REMÉDIOS, LAJES,  

      

ARRENDATÁRIO:  FRANCISCO  ALBERTO BORGES NUNES   
        

  MARIA BORGES DE MENESES                           
MARIA SERAFINA DE MENESES SIMÕES                                            
JOÃO HOMEM DE MENESES SIMÕES c.c. 
MARIA EDUARDA DA SILVA CORREIA                                     
ANTÓNIO PEDRO DE MENESES SIMÕES 
c.c. ANA MARIA MARTINS DE ÁVILA 
SIMÕES 

  

24   

  
  

RUA DIREITA, ANGRA DO HEROÍSMO                               
GROTA DO VALE, CARREIRINHA, ANGRA DO 
HEROÍSMO 

1.849 m² 

253.1 e 
253.2 

  
FONTINHAS   

  

ARRENDATÁRIO:  JOÃO ELEUTÉRIO BORGES TOSTE   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(71)

  MARIA BORGES DE MENESES                           
MARIA SERAFINA DE MENESES SIMÕES                                            
JOÃO HOMEM DE MENESES SIMÕES c.c. 
MARIA EDUARDA DA SILVA CORREIA                             
ANTÓNIO PEDRO DE MENESES SIMÕES 
c.c. ANA MARIA MARTINS DE ÁVILA 
SIMÕES 

  

55   

  
  

RUA DIREITA, ANGRA DO HEROÍSMO                               
GROTA DO VALE, CARREIRINHA, ANGRA DO 
HEROÍSMO 

675 m² 

254.1 e 
254.2 

  
FONTINHAS   

  

ARRENDATÁRIO:  JOÃO ELEUTÉRIO BORGES TOSTE   
        

  FRANCISCO MARTINS TOLEDO c.c. 
MARIA DE FÁTIMA VALADÃO 

  54   

  
  

ALDEIA NOVA, Nº 4  9760-311 LAJES PRAIA DA 
VITÓRIA 

648 m² 

255.1 e 
255.2 

  
FONTINHAS   

  
  MARIA ALVARINA HENRIQUES FLORES 

  53   

  
  

SÃO CARLOS - SÃO PEDRO 

797 m² FONTINHAS   

  

256.1 e 
256.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JORGE HENRIQUE TOLEDO ÁVILA   
        

  MARIA BORGES DE MENESES                           
MARIA SERAFINA DE MENESES SIMÕES                                              
JOÃO HOMEM DE MENESES SIMÕES c.c. 
MARIA EDUARDA DA SILVA CORREIA                                       
ANTÓNIO PEDRO DE MENESES SIMÕES 
c.c. ANA MARIA MARTINS DE ÁVILA 
SIMÕES 

  

30   

  
  

RUA DIREITA, ANGRA DO HEROÍSMO                               
GROTA DO VALE, CARREIRINHA, ANGRA DO 
HEROÍSMO 

664 m² FONTINHAS   

  

257.1 e 
257.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  LAURIANO MENESES REGO   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(72)

  ADELAIDE AUGUSTA DE MENESES     
MARIA JOSÉLIA MENESES c.c. JOSÉ 
LUCIANO DE MENESES BAPTISTA      
ZULMIRA MARIA DE MENESES MARTINS 
c.c. JOÃO CAETANO MARTINS 

  

2945   

  
  

RUA DO AÇOUGUE, N.º 124, LAJES, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                    
22 DEESIDE COURT, ROXDALE, ONTARIO, 
CANADA                                                                

1.069 m² 
FONTINHAS   

  

258 

  
      

ARRENDATÁRIO:  MANUEL CORREIA DUARTE   
        

  ADELAIDE AUGUSTA DE MENESES     
MARIA JOSÉLIA MENESES c.c. JOSÉ 
LUCIANO DE MENESES BAPTISTA      
ZULMIRA MARIA DE MENESES MARTINS 
c.c. JOÃO CAETANO MARTINS 

  

2944   

  
  

RUA DO AÇOUGUE, N.º 124, LAJES, PRAIA DA 
VITÓRIA                                                                                    
22 DEESIDE COURT, ROXDALE, ONTARIO, 
CANADA                                                                633 m² FONTINHAS   

  

258A 

  
      

ARRENDATÁRIO:  MANUEL CORREIA DUARTE   
        

  JUSELINA GONÇALVES 
  N/I   

  
  

RUA DO CARDOSO, Nº 5  9700-043 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

85 m²     

  

259 

  
      

ARRENDATÁRIO:  LAURIANO MENESES REGO   
        

  MARIA JUVENÁLIA DE MENESES 
FAGUNDES JESUS c.c. TELMO LIZUARTE 
PINHEIRO DE JESUS 

  
28   

  
  

LADEIRA BRANCA, Nº 142  9700-241 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

419 m² FONTINHAS   

  

260 

  
      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(73)

  MARIA BORGES DE MENESES                           
MARIA SERAFINA DE MENESES SIMÕES                                            
JOÃO HOMEM DE MENESES SIMÕES c.c. 
MARIA EDUARDA DA SILVA CORREIA                                      
ANTÓNIO PEDRO DE MENESES SIMÕES 
c.c. ANA MARIA MARTINS DE ÁVILA 
SIMÕES 

  

35, 39   

  
  

RUA DIREITA, ANGRA DO HEROÍSMO                               
GROTA DO VALE, CARREIRINHA, ANGRA DO 
HEROÍSMO 

5.233 m² FONTINHAS   

  

261.1 e 
261.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO LUCIANO NEVES DE SALES   
        

  JOSÉ GOMES MENESES VIEIRA 
  N/I   

  
  

CAMINHO DE S. JOÃO, Nº 37 - CASA DA RIBEIRA  
9760-534 PRAIA DA VITÓRIA 

1.755 m²     

  

263 

  
      

  MARIA DE FÁTIMA GODINHO ÁVILA 
  2848, 22   

  
  

CAMINHO DE BAIXO, Nº 86 - S. PEDRO  9700-023 
ANGRA DO HEROÍSMO 

10.560 m² FONTINHAS   

  

264.1 e 
264.2 

      

        
        

MARIA ALICE MENESES c.c. FRANCISCO 
BORGES DO REGOS JR     RUA DAS 
FONTINHAS, N 3, LAJES 

      

ARRENDATÁRIO:  FRANCISCO TOLEDO GONÇALVES   
          

  MARIA LINA DE MENESES FAGUNDES 
ROCHA c.c. JOSÉ VICENTE DA ROCHA 

  
2756   

  
  

CANADA DAS FONTINHAS, N.º 21, PRAIA DA 
VITÓRIA 

1.674 m² FONTINHAS   

  

265 

  
      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(74)

  MARIA LINA DE MENESES FAGUNDES 
ROCHA c.c. JOSÉ VICENTE DA ROCHA 

  
2757   

  
  

CANADA DAS FONTINHAS, N.º 21, PRAIA DA 
VITÓRIA 

3.866 m² FONTINHAS   

  

265A.1 e 
265A.2 

  
      

  JOSÉ VICENTE DA ROCHA 
  N/I   

  
  

RUA DAS FONTINHAS, Nº 51  9760-270 LAJES 
PRAIA DA VITÓRIA 

742 m²     

  

265B 

  
      

  GALP - AÇORES, LDA 
  2964 1057 

  
  

AV PRÍNCIPE DO MÓNACO, Nº 6 - 2º DTO  9500-
237 PONTA DELGADA 

743 m² FONTINHAS FONTINHAS 

  

266.1, 
266.2 e 
266.3 

RESPONSÁVEL: DR RICARDO FONSECA 

      
  ANTÓNIO LUCIANO NUNES DE SALES 
  2435   

  
  

RUA DAS FONTINHAS, Nº 68  9760-211 
FONTINHAS 

360 m² FONTINHAS   

  

267 

  
      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(75)

  FRANCISCO VIEIRA DE SALES             
FRANCISCO ROMUALDO NUNES DE 
SALES c.c. ADALGISA MACHADO FERRAZ 
DE SALES                                                 
JOSÉ ADRIANO NUNES DE SALES        
MARIA DE LURDES DE MENESES ÁVILA 
SALES                                              
ANTÓNIO LUCIANO NUNES DE SALES c.c. 
MARIA TERESA MENDES GODINHO DE 
SALES                                                    
MARIA DE FÁTIMA NUNES DE SALES 
OLIVEIRA c.c. JOSÉ ROGÉLIO LINHARES 
DE OLIVEIRA                                      
MIGUEL NUNES DE SALES c.c. MARIA 
JOSÉ DE JESUS TAVARES DE SALES         

  

2845   

  
  

RUA DO AÇOUGUE, N.º 145, LAJES                                   
RUA DO BARREIRO, N.º 12                                                 
RUA DO AÇOUGUE, N.º 143, LAJES                                  
RUA DAS FONTINHAS, N.º 68                                            
RUA DR. ANÍBAL BETTENCOURT, N.º 81-A, ANGRA 
DO HEROÍSMO                                                                       
RUA DE LOURES, LOTE 190, 2º ESQ., BAIRRO DA 
CASTELHANA, SÃO JOÃO DA TALHA, SACAVÉM     

303 m² 

FONTINHAS   

  

268 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO LUCIANO NEVES DE SALES   
        

  LINA MARIA BARCELOS 
  2245   

  
  

CANADA DAS FONTINHAS, LAJES 

24 m² FONTINHAS   

  

269 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ VICENTE FAGUNDES DA ROCHA   
        

  JOÃO DE MENESES TOSTE 
  2922   

  
  

LARGO DA IGREJA, LAJES, PRAIA DA VITÓRIA 

1.217 m² FONTINHAS   

  

271 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JACINTA MARGARIDA DE MENESES PIRES DE MELO   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(76)

  JOÃO DE MENESES TOSTE 
  2923   

  
  

LARGO DA IGREJA, LAJES, PRAIA DA VITÓRIA 

1.262 m² FONTINHAS   

  

271A 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JACINTA MARGARIDA DE MENESES PIRES DE MELO   
        

  MARIA DE LOURDES MENESES c.c. 
MANUEL RODRIGUES MONTEIRO 

  
306   

  
  

RIBEIRA DO MARQUÊS, Nº 191  9760-216 
FONTINHAS 

1.637 m² 
PROCURADOR: 

LAJES   

  

272.1 e 
272.2 

      

  

MARIA MANUELA MENESES DE MONTEIRO 
BATISTA 

      
        RIBEIRO DO MARQUES, Nº 191 - 9760-216 

FONTINHAS 
      

          
        

ARRENDATÁRIO:  MARIA MANUEL DE MENESES MONTEIRO BATISTA   
        

  MARIA DE NORONHA RAMALHO PASSOS 
  

   
3572   

  
  ANGRA DO HEROÍSMO 

1.012 m² 

272A 

  
LAJES   

  

ARRENDATÁRIO:  CARLOS MENESES AGUIAR   
        

  ADRIANO PAIM DE LIMA ANDRADE 
  312   

  
  

LARGO DA SILVEIRA, Nº 90  9700-193 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

4.248 m² LAJES   

  

272B 

  
      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(77)

  MARIA DE LOURDES MENESES E 
MANUEL RODRIGUES MONTEIRO 

  
309   

  
  

RIBEIRA DO MARQUÊS, Nº 191  9760-216 
FONTINHAS PRAIA DA VITÓRIA 

8.564 m² 
PROCURADOR: 

LAJES   

  

272C 

      

  

MARIA MANUELA MENESES DE MONTEIRO 
BATISTA 

      
        RIBEIRO DO MARQUES, Nº 191 - 9760-216 

FONTINHAS 
      

          
        

ARRENDATÁRIO:  MARIA MANUELA DE MENESES MONTEIRO BATISTA   
        

  GILBERTO NEVES c.c. MARIA ESTER DE 
MENESES BORGES NEVES               

  
3399   

  
  

RUA DOS REMÉDIOS, Nº 5 - SANTA CRUZ  9760-
521 PRAIA DA VITÓRIA 

692 m² LAJES   

  

273 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO LUCIANO NEVES DE SALES   
        

  GILBERTO NEVES c.c. MARIA ESTER DE 
MENESES BORGES NEVES               

  
3398   

  
  

RUA DOS REMÉDIOS, Nº 5 - SANTA CRUZ  9760-
521 PRAIA DA VITÓRIA 

4.162 m² LAJES   

  

273A 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO LUCIANO NEVES DE SALES   
        

  GILBERTO NEVES c.c. MARIA ESTER DE 
MENESES BORGES NEVES               

  
3398   

  
  

RUA DOS REMÉDIOS, Nº 5 - SANTA CRUZ  9760-
521 PRAIA DA VITÓRIA 

4.162 m² LAJES   

  

273B 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO LUCIANO NEVES DE SALES   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(78)

  MARIA JUVENÁLIA MENESES FAGUNDES 
DE JESUS 

  
2248   

  
  

LADEIRA BRANCA, Nº 142  9700-241 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

161 m² FONTINHAS   

  

274 

  
      

  ANTÓNIO LUCIANO NUNES DE SALES c.c. 
MARIA TERESA MENDES GODINHO DE 
SALES 

  
2773   

  
  

RUA DAS FONTINHAS, Nº 68  9760-211 
FONTINHAS 

3.210 m² LAJES   

  

275 

  
      

  JOSÉ ISOLINO ORMONDE VIEIRA 
BORGES   N/I   

  
  

RUA DR. BRUM TAVARES CARREIRO, Nº 29, 1º 
ESQº  9500-055 PONTA DELGADA 

9.603 m²     

  

276 

  
      

  ADRIANA DE FÁTIMA DINIS ALMEIDA 
GOMES                                                     
MILTON ÁLVARO ALMEIDA GOMES     
ALEXANDRA ISABEL ALMEIDA GOMES 

  

5   

  
  

RUA NOVA DE STA LUZIA, Nº 9  9760-525 STA 
LUZIA PRAIA DA VITÓRIA 

1.053 m² FONTINHAS   

  

277 

      

  

SERVIDÃO DE ÁGUAS A FAVOR DO 
PRÉDIO DESCRITO SOB O N.º 8733, FLS. 
158, L-B23. 

      
  RAMIRO LINHARES DE OLIVEIRA c.c. 

MARIA DE FÁTIMA BORGES TOLEDO 

  
3   

  
  

CANADA DE SANTA LUZIA, SANTA CRUZ 

1.770 m² FONTINHAS   

  

278 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO LUCIANO NEVES DE SALES   



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(79)

  VITALINO DE SOUSA CUNHA 
  1   

  
  

PEDREIRA, LAJES 

390 m² FONTINHAS   

  

279 

  
      

  RAUL MENESES DUARTE PIRES 
  3424, 3425   

  
  

PORTÃO DO BARRETO, Nº 14  9760-569 STA 
LUZIA PRAIA DA VITÓRIA 

829 m² LAJES   

  

280.1 e 
280.2 

  
      

  ALVARINO DE MENESES VALADÃO c.c. 
ERMELINDA MARIA LINHARES DE BORBA 
VALADÃO 

  

2265   

  
  

RUA DA ERMIDA, Nº 33  9760-588 STA LUZIA 
PRAIA DA VITÓRIA 

629 m² SANTA CRUZ   

  

281.1 e 
281.2 

      

        
  

SERVIDÃO A FAVOR DOS PRÉDIOS 
DESCRITOS SOB OS N.ºs 26.457 a 26.461, 
FLS. 56v A 59, L-B70. 

      
  ÂNGELO AMARAL c.c. MARIA FERNANDA 

RIBEIRO FURTADO AMARAL 

  
614   

  
  

CANADA STA LUZIA, Nº 9 - STA CRUZ  9760-525 
PRAIA DA VITÓRIA 

712 m² SANTA CRUZ   

  

282.1 e 
282.2 

  
      

  IVO MENDES DOS SANTOS c.c. MARIA 
DOS RAMOS DE MENESES BORGES 

  
617   

  
  

RUA DR ALEXANDRE RAMOS, Nº 16  9760-448 
PRAIA DA VITÓRIA 

688 m² SANTA CRUZ   

  

283.1 e 
283.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ BORGES VIEIRA   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(80)

  MANUEL MARTINS MACHADO 
MENDONÇA 

  
619   

  
  

RUA DA ERMIDA, Nº 15 - STA LUZIA  9760-588 
PRAIA DA VITÓRIA 

1.294 m² SANTA CRUZ   

  

284.1 e 
284.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ANA MARGARIDA REIS MENDONÇA   
        

  ÂNGELO AMARAL c.c. MARIA FERNANDA 
RIBEIRO FURTADO AMARAL 

  
3532   

  
  

CANADA STA LUZIA, Nº 9 - STA CRUZ  9760-525 
PRAIA DA VITÓRIA 

1.140 m² SANTA CRUZ   

  

285.1 e 
285.2 

  
      

  JESUÍNA DOS ANJOS LINHARES c.c. 
LUCIANO LINHARES PIRES 

  
627   

  
  

PEDRA MOLE, 273, LAJES, PRAIA DA VITÓRIA 

1.016 m² SANTA CRUZ   

  

286.1 e 
286.2 

  
      

  AUGUSTO  FIGUEIREDO   
  683   

  
  

LARGO DA BATALHA, N.º 7,  9760-423, PRAIA DA 
VITÓRIA 

1.109 m² SANTA CRUZ   

  

287.1 e 
287.2 

      
  

  

      

ARRENDATÁRIO:  JORGE HENRIQUE TOLEDO ÁVILA   
        

  IVO MENDES DOS SANTOS c.c. MARIA 
DOS RAMOS DE MENEZES BORGES 
SANTOS 

  
2426   

  
  

RUA DR ALEXANDRE RAMOS, Nº 16  9760-448 
PRAIA DA VITÓRIA 

860 m² SANTA CRUZ   

  

288.1 e 
288.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ MANUEL DOS SANTOS AZEVEDO   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(81)

  MANUEL RODRIGUES MONTEIRO 
  3132   

  
  

RIBEIRA DO MARQUÊS, Nº 191  9760-216 
FONTINHAS 

2.282 m² 
PROCURADOR: 

SANTA CRUZ   

  

289.1 e 
289.2 

      
  

MARIA MANUELA MENESES DE MONTEIRO 
BATISTA 

      
        RIBEIRO DO MARQUES, Nº 191 - 9760-216 

FONTINHAS 
      

          
        

ARRENDATÁRIO:  MARIA MANUELA DE MENESES MONTEIRO BATISTA   
        

  ABEL MENESES MENDONÇA 
  2977   

  
  

AUSENTE NOS E.U.A.   

404 m² 
PROCURADOR:  

SANTA CRUZ   

  

291 

FRANCISCO MATEUS DA SILVA MENDES       

        RUA FREI DIOGO DAS CHAGAS, Nº 8 - 9760-470 
PRAIA DA VITÓRIA  

        
        

ARRENDATÁRIO:  ANTÓNIO LUCIANO NUNES SALES   
        

  ANA MARIA MENDONÇA MACHADO DE 
SOUSA ANDRADE c.c. ADELINO PAIM DE 
LIMA ANDRADE 

  

2978   

  
  

RUA DE JESUS, Nº 72  9700-103 ANGRA DO 
HEROÍSMO 

1.227 m² SANTA CRUZ   

  

292.1 e 
292.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  ÂNGELO AMARAL   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(82)

  NATACHA TAVARES DA SILVA PEREIRA 
c.c. SÉRGIO MIGUEL DINIS PEREIRA 

  
  OMISSO 

  
  

RUA DIANTE, Nº 30  9760-416 STA CRUZ PVP 

193 m²     

  

293 

      

        
        

CREDOR HIPOTECÁRIO                                 
BANCO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO, 
S.A.                                                                      
RUA DO OURO, N.º 130, LISBOA 

      
  MARIA ALICE DE SOUSA NUNES            

ELMANO ABÍLIO DE SOUSA GOMES c.c. 
LÚCIA DE FÁTIMA OLIVEIRA TOSTE 
GOMES  

  

2397   

  
  

SANTA LUZIA, PRAIA DA VITÓRIA                         
CAMINHO DO MEIO, Nº 62 A  9760-144 CABO DA 
PRAIA 

335 m² SANTA CRUZ   

  

294 

      

        
        

                                                                                  
CREDOR HIPOTECÁRIO                                        
CAIXA DE CRÉDITO AGRÍCOLA MÚTUO 
DE PRAIA DA VITÓRIA 

      

ARRENDATÁRIO:  ÂNGELO AMARAL   
        

  MARIA ALICE DE SOUSA NUNES            
ELMANO ABÍLIO DE SOUSA GOMES c.c. 
LÚCIA DE FÁTIMA OLIVEIRA TOSTE 
GOMES  

  

2398   

  
  

SANTA LUZIA, PRAIA DA VITÓRIA                         
CAMINHO DO MEIO, Nº 62 A  9760-144 CABO DA 
PRAIA 

1.149 m² SANTA CRUZ   

  

295 

      

        
        

                                                                                  
CREDOR HIPOTECÁRIO                                        
CAIXA DE CRÉDITO AGRÍCOLA MÚTUO 
DE PRAIA DA VITÓRIA             SERVIDÃO A 
FAVOR DO PRÉDIO DESCRITO NA FICHA 
N.º 3.055 

      

ARRENDATÁRIO:  ÂNGELO AMARAL   
        



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007 746(83)

  LUÍS ALBERTO VIEIRA FERRAZ PINHEIRO 

  
3586   

  
  

RUA CAPITÃO JOÃO BORGES PAMPLONA, Nº 8  
9760-431 PRAIA DA VITÓRIA 

990 m² SANTA CRUZ   

  

296 

  
      

  LUÍS ALBERTO VIEIRA FERRAZ PINHEIRO 
  3587   

  
  

RUA CAPITÃO JOÃO BORGES PAMPLONA, Nº 8  
9760-431 PRAIA DA VITÓRIA 

2.027 m² SANTA CRUZ   

  

297.1 e 
297.2 

  
      

  MARIA SANTA DE MENEZES c.c. 
AUGUSTO DE FIGUEIREDO 

  
693   

  
  

LARGO DA BATALHA, N.º 7, 9760-423, PRAIA DA 
VITÓRIA 

7.386 m² SANTA CRUZ   

  

298.1 e 
298.2 

  
      

ARRENDATÁRIO:  JORGE HENRIQUE TOLEDO ÁVILA   
        

  ALVARINO MANUEL DE MENESES 
PINHEIRO 

  
684   

  
  

ESTRADA DE STA MARGARIDA, Nº 80  9760-129 
PORTO MARTINS 

3.722 m² SANTA CRUZ   

  

299 

      
  

  

      



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(84)

  PAULINA PAIM LIMA OLIVEIRA                       
PAULO JOSÉ PAIM LIMA OLIVEIRA c.c. 
MARIA TEREZA GODINHO DE ÁVILA 
OLIVEIRA                                                             
ROSA MARIA PAIM DE LIMA OLIVEIRA E 
NORONHA c.c. MIGUEL ANTÓNIO 
RODRIGUES DO CANTO E NORONHA                                   
PAULINA JACINTA PAIM DE LIMA 
OLIVEIRA 

  

681   

  
  

300.1 e 
300.2 

RUA DA GUARITA, CONCEIÇÃO, ANGRA DO 
HEROÍSMO                                                                                         
RUA DIREITA, SÉ, ANGRA DO HEROÍSMO                          
CAMINHO DE BAIXO, SÃO PEDRO, ANGRA DO 
HEROÍSMO                                                                                         
RUA DA GUARITA, CONCEIÇÃO, ANGRA DO 
HEROÍSMO 

SANTA CRUZ   

3.076 m² 

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ FELICIANO GOMES   
        

  FRANCISCO LOURENÇO 
  685   

  
  

LAR DE STA CASA DA MISERICÓRDIA  9700 
ANGRA DO HEROÍSMO 

1.664 m² 
REPRESENTANTE:   

SANTA CRUZ   

  

301.1 e 
301.2 

JOSÉ MARTINS AREIAS       

        
  

PONTE DA AGUALVA, Nº 14 - 9760-037 AGUALVA   

      
  GABRIEL BORGES DE AGUIAR c.c. MARIA 

ETELVINA DE MENESES BARCELOS   624   

  
  

  

287 m² SANTA CRUZ   

  

302 

      
  

RUA DOS REMÉDIOS, N.º 97, 970-295, 
LAJES, PRAIA DA VITÓRIA 

      

ARRENDATÁRIO:  JOSÉ FELICIANO GOMES   
        

  LUÍS ALBERTO VIEIRA FERRAZ PINHEIRO 
c.c. ANA PAULA ÁVILA DE OLIVEIRA 
PONTES PINHEIRO 

  
2888   

  
  

RUA CAPITÃO JOÃO BORGES PAMPLONA, Nº 8  
9760-431 PRAIA DA VITÓRIA 

2.814 m² 

303.1 e 
303.2 

  
SANTA CRUZ   

  



I SÉRIE - N.º 21 - 24 -5-2007746(88)

ASSINATURAS

I série ................................................................    15,00 �
II série ...............................................................    15,00 �
III série ..............................................................    12,50 �
IV série .............................................................    12,50 �
I e II séries .........................................................    30,00 �
I, II, III e IV séries ...................................................  45,00 �
Preço por página ..............................................       0,50 �
Preço por linha ..................................................        1,7 �

Os preços indicados incluem IVA à sua taxa legal.
O preço dos anúncios é de (1,70 euros) por cada linha,

dependendo a sua publicação do pagamento antecipado,
a efectuar no Gabinete de Edição do Jornal Oficial, Palácio
da Conceição, 9504-509 Ponta Delgada (Açores).

A conta do Jornal Oficial da Região Autónoma
dos Açores no Banco Comercial dos Açores tem o
n.º 001200009876989430130.

O endereço electrónico do Jornal Oficial da Região
Autónoma dos Açores é jornaloficial@azores.gov.pt.

O endereço do site na internet do Jornal Oficial da Região
Autónoma dos Açores é http://jo.azores.gov.pt.

Depósito legal 28190/89

Montagem e Impressão
EFEITOS PRÁTICOS

 PREÇO DESTE NÚMERO - 44,00 �  - (IVA incluído)

JORNAL OFICIAL

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a
anúncios e a assinatura do Jornal Oficial, deve ser dirigida
a Presidência do Governo, Gabinete de Edição do Jornal
Oficial, Palácio da Conceição, 9504-509 Ponta Delgada,
São Miguel (Açores).

As informações estão disponíveis através do telefone
n.º 296301100.

Para envio extraordinário e urgente de diplomas, utilizar
o fax n.º 296629809.

O prazo de reclamação de faltas do Jornal Oficial da
Região Autónoma dos Açores é de 90 dias a contar da data
da sua distribuição.


